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BRUOŽAI

STALINAS NAUJOJE 
SOVIETŲ FILMOJE jį

GEN. P. GRIGORENKO 
UŽRAŠAI PATEKO | 
VAKARUS -

Užmirši asai gruzinas, gengs- 
ieris vėl tapo pakeltas į istori
nius didvyrių rangą, naujai iš
leistoje sovietinėje filmoje “Iš
silaisvinimas^. Stalinas ten at
vaizduotas kaipo žymiausias tra- 
tegas ir karo vadas, nors Chruš
čiovas ir atsiliepė apie Staliną 
kaipo apie nekompetentingą mu 
šiką, kuris nieko neišmanė apie 
karinę stategiją.

Filmoje neprimenama apie 
Stalino sutarti su Hitleriu. Taip
gi nepaduodami dideli Sovietų Į 
pralaimėjimai karo su Hitleriu 
pradžioje.

Iš tos filmos matyti, jog Sta
linas elgėsi su savo maršalais ir 
su Rooseveltu bei Churchilliu 
kaip su savo tarnais. Išvada iš 
filmos tokia, kad Hitlerio armi
jas sumušė vieni tik “narsieji 
rusai", o kitų kare kaip ir nebu
vo.

Maskvoje dabar eina iš ranku 
į rankas užrašai soviet, gen. Pe
tro Grigorenko, kuris buvo nu
teistas į | vergų stovyklą ir pra
leido joje ketvertą metų.

Gen. Grigorenko buvo vienas 
iš tų, kurie pareikalavo daugiau 
laisvės sovietų intelektualams.

Užtai jis buvo suimtas, muš
tas, grasintas ir kitaip kankin
tas. Tai vyko kasdieną, reikalau
jant prisipažinimo. Bet jis atsi
sakė tą padaryti. Tai nebuvo 
vien fiziniai kankinimai, ku
riuos žmogus šiaip, taip gali pa
kęsti.

Komunistų budeliai vartojo 
dar kitokias priemones. Jie grą- 
sino nuteisti Grigorenko senyvą 
žmoną ir paaugusį sūnų, jeigu 
jis ir toliau spirsis. Bet ir tie 
grąsinimai neprivertė gen. Gri
gorenko kapituliuoti.

Tie jo užrašai aplinkiniais ke
liais pateko į Vakarus.

Vėliausi tyrinėjimai parodė, 
jog cigarečių rūkymas taipogi 
paskatina širdies ligas.

Sirija Koalicijoj su 
Egiptu Puls Izraeli

Sirijos valdžia Damaske prane
ša, kad dėl susidariusios Arti
muose Rytuose politinės stiuaci- 
jos priversta prisidėti prie Egip
to karimais puolimais prieš Iz
raelį okupuotoje Sirijos srityje, 
neatsižvelgiant į okupanto re
presijas.

Vandens Pasikeitimai 
{vykstą Jūrose

Suomijos geofizikai nustatė, 
kad visiškas vandens pasikeiti
mas (atsinaujinimas”) įvyksta i 
Baltijos jūroje kas 13 metų; Bo-' 
tai jos jūroje — kas 5metai; Ki
nų įlankoje — pas 3 metai; Vi
duržemio jūroje — kas 80 me
tų.

Jūrų ir įlankų vandenis pa
keičia upių vandenys.

“EPIDEMIJA” SIAUČIA 1 
UŽ KREMLIAUS SIENŲ

Maskva. — Sovietų užsie
nio reikalų ministerija prane
šė, jog bent keturi stambiausi 
Kremliaus vadai yra susirgę 
X patekę į ligoninę, įrengtą 
valdžios ir partijos didžiū
nams.

Patvirtinta, jog serga prem
jeras Kosyginas, prezidentas

I Podgorny, taip pat Aleksan
der Suslov ir kiti dignitoriai. I 

i Tačiau nepasakyta kokia epi- I 
dexxiija yra įsivyravus už 1 
Kremliaus sienų.
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Gvatemaloj Komunistai 
Nužudė Vak. Voiketijos 
Ambasadorių

Balandžio 1 d. Gvatemalos ko
munistų buvo pagrobtas ir nu
žudytas Vak. Vokietijos amba
sadorius grafas Carl von Spre
ti, 62 m.

Teroristai pagrobę ambaasdo- 
rių, telefonu išdėstė popiežiaus 
nuncijui prel. Girolamo Pricio
ni reikalavimus Gvatemalos val
džiai, kad amb. Spreti bus pa
leistas, jei jų sėbrai, 22 politi
niai kaliniai bus paleisti iš ka
lėjimo ir jei jems bus sumokėta 
$700,000.

Teroristai paskyrė laiką, šešt. 
4 vai. p. p. jų reikalavimui įvyk
dyti terminą. Vėliau tą terminą 
jie pratęsė kelioms valandoms. 
Gvatemalos valdžiai atsisakius 

teroritsų reikalavimus patenkin-1 
ti, amb. grafas Carl von Spėti 
bal 4 d. popietų buvo nušautas 
į smilkinį. Bal. 5 d. teroristai 
pranešė prel. Pricioni, kad am
basadorius yra nužudytas ir 
nurodė, kur gal’ma rasti jo lavo
ną. Negyvas Spreti buvo rastas 
10 mylių nuo miesto apleistame 
name. Jis rankoje laikė akinius.

Nors V. Vakietijos valdžia bu
vo pasiūliusi sumokžti teroristų 
reikalaujamą sumą, kad tik Gva 
temalos valdžia išleistų iš kalė
jimo tuos kalinius. Gvatemalos 
valdžia paaukojo svetimos vals- 
tyvės aukšto pareigūno gyvybę.

V. Vokietijos kancleris Brand- 
tas, viešįs JAV-bėse, EI Passo, 
Texas, pasakė: “Gvatemalos vai 
džia nesugeba apsaugoti akredi
tuotų diplomatų, r jeigu nesusi
tvarkys su teroristai^, tai bet ko
kiai tarptautinei kooperacijai 
gresia rimtas pavojus”.

Brandtas atšaukė vizitą į Ciu
dad Juarez, Meksikoje ir ėmėsi 
tvarkyti reikalus, kad von Spre
ti kūnas būtų iš Gvatemalos V. 
Vokiet’jos lėktuvu pargabentas 
. Vak. Vokietiją ir ten iškilmin
gai palaidotas.

Gvatemalos valdžia pareiškė 
Vak. Vokietijos valdžiai dėl von : 
Spreti mirties giliausią užuo-1 
jautą.

Mirė Sovietų Maršalas 
Timošenko

Maskva. — Praeitos savaitės 
penktadienį buvo laidojamas So
vietų maršalas Timošenko, 76 
m., kuris mirė nuo vėžio.

II pasaulinio karo metu buvęs 
rusų fronto vadas palaidotas 
Kremliaus mūruose, netoli Le
nino mauzoliejaus, dalyvaujant 
Kremliaus valdovams ir aidint 
Šopeno gedulingo maršo gar
sams.

Dėl Maldų Prieš 
Pamokas Mokyklose

Bostone valstijos aukščiausio 
teismo teisėjas Paul V. Rutled
ge iškeltame klausime pareiškė, 
kad mokiniai mokyklose gali 
prieš pamokas kalbėti maldą ta
me laike, kada dar nėra prasi
dėjusios pamokos.

Pagal teisėją, m&lda negali 
užimti pamokoms skirto laiko, 
kada mokytėjai turi pradėti 
darbą.

Massachusetts valstijos švieti
mo reikalų komisionierius Neil 
V. Sulivan pasipriešino maldos 
įvedimui į mokyklos, įrodinėda- 
damas, kad yra priešinga kons- 

I titucijai.

Policija Turėjo 
Gelbėti Piktadarį

Philadelphia, Pa. — Thomas 
Scott, 22 m., apie vidurnaktį įė
jo į taverną,* kurioje buvo prie 
baro 17 vyrų ir grąsindamas re
volveriu, atėmė iš baro asvinin- 
ko William Morgan 325 dole
rius.

Vėliau pareikalavo ir iš prie 
baro sėdinčių žmonių atiduoti 
pinigus.

Kada plėšikas priėjo prie de
šimtosios aukos. Sari Jockson, 
55 m., tas griebė Scotto ranką ir 
ją užlaužė taip, kad plėšikas te
galėjo šaudyti į lubas. Tuo lai
ku visi kiti puolė plėšiką tvar
kytis
Pašaukta policija, radusi muša

mą plėšiką, turėjo gelbėti ir iš
vaduoti iš įnirtusių žmonių.

Plėšikas Scott gerokai apkul
tas, dabar guli ligoninėje ir lau
kia bausmės^

12 Emigrantų
Prašė Pasilikti Italijoje

Čekoslovakijos 87 asmenų tu
ristų grupė buvo nuvykusi į Ita
liją Velykų atostogų.

12 iš jų kreipėsi į Milano po
liciją, prašydami leidimo pasi
likti Italijoje, nes nebenori grįž
ti į nelaisvę Čekoslovakijoje.

Raudonųjų Kinų
Dovana Zambijai

Komunistinė Kinįnija įsipa
reigojo pristatyti galingus radi
jo siųstuvus Zambijai, Afrikoje, 
kad galėtų perduoti žinias į už
sienius.

Tais siųstuvais transliacijų tik 
slas — nuslopinti Pietų Afrikos 
Unijos ir Rodezijos propagandą 
radijo bangomis.

Atsistatydino Prancūzų 

Admirolas
Po visos eilės nesusipratimų 

su Prancūzijos karo ministeriu 
Michel Debre strategmiuose 
klausimuose Prancūzijos kari
nio laivyno štabo šefas admiro
las Andre Patoū, 59 m., atsista
tydino.

Admirolo atsistatydinimas ro 
do Prancūzijos karo vadovybės 
nesutarimus apsiginklavimo 
klausimuose, kuriuose norima 
siauruose išlaidų rėmuose apsi
ginkluoti naujausiais atominiais 
ginklais.

Nuotraukoje matyti įtaisai, kurie įvairias atmatas paverčia į nekenksmingus ir bespalvius garus, ban
domi St. Louis mieste, Monsanto Enviro chemijos b-vės. To atsiekiama deginant atmatas be deguo
nies ir liekanas dar kartą sudeginant.

Vakarų Vokietijos 
Kancleris Villy Brandt 
Washingtone

Vakarų Vokietijos kancleris 
Willy Brandt atvyko į JAV įti
kinti kongresą, kad Amerikos 
kariuomenės sumažinimas Eu
ropoje pagadins karinių jėgų pu
siausvyrą tarp Vakarų ir Ry
tų. . 4.

Iš Wash:ngtono Brandtas vyks 
į EI Paso, Texas, kur Vokietijos 
daliniai yra apmokomi panau
doti raketas. Balandžio 9 d. W. 
Brandtas grįš į Washingtoną ir 
balandžio 10 ir 11 d. turės pasi
tarimą su prez. Nixonu.

Brandto su Nixono pasikalbė
jimo tema bus nustatyti ateity 
santykių tarp Europos Bendros 
Rinkos ir JAV-bių. Brandtas no
ri užtikrinti Nixoną, kad E. B. 
Rinkos veikimas nebus kenks
mingas Amerikai.

Senatoriaus Bayh 
Uošvis _ Žudikas

Emid, Ohio. — Delbert Hern, 
60 m., sen. Bayh uošvis, nušovė 
savo žmoną Patric:ją 35 metų ir 
paskui pats nusišovė.

Sen. žmona Hemą gavo teleg
ramą apie jos tėvo ir pamotės 
mirtį viešėdama Monte Carlo, 
Monakoje, kur jos vyras Bayh 
dalyvavo tarptautinėje tarppar- 
lamentarinėj .konferencijoj.

Ben. Bayh su savo žmona 
Herna atvyko šeštadienį į žmo
nos Hernos tėvo ir jos pamotės 
laidotuves.

Sėkmingi Jungtiniai 
Karo Veiksmai

Karinuose sluoksniuose yra 
vertinama, kad šiaurės Vietna
mo komunistų išstūmimas iš 
Laose Sam Thong bazių ir kitų 
apylinkių yra nuopelnas Laoso 
artilerijos ir Laoso ir Amerikos 
aviacijos.

Laoso ir Amerikos aviacija 
kasdien atlieka 300 bombarda
vimų.

Televizijos Technikai 
Paskelbė Streiką

New York. — Televizijos Na
tional Broadcasting kompanijos 
t’nklo inžinieriai ir technikai pa
skelbė streiką, nutraukę pasita
rimus dėl naujos sutarties suda
rymo. . \

Griežti Japonų 
Įstatymai

Japonų valdžios papildytu įs
tatymu, teismas galės nubausti 
vairuotoją, išgėrusį vieną stik
liuką degtinės, dviem metais 
kalėjimo, jeigu jam įvyktų eis
mo nelaimė.

Tokios pat bausmės užsitar
naus ir tie, kurie vairuotoją pa
vaišins bent vienu stikliuku deg
tinės.

Satelis “Explorer 1”

Jau Sudegė

Amerikos “Explorer 1“ po 
12 metų kelionės, apskridęs ap
link žemę 12,376 kartus, praeitos 
savaitės antradienį įskridęs į že
mės atmosferą, sudegė.

“Explorer 1” buvo iššautas 
1958 m. sausio 31 d. radijacinės 
juostos tyrinėjimo tikslams.

Dar. apie žemęs tebeskraido 
1837 satel'tai, kurie turi irgi mo
ksliniams tyrinėjimams pas
kirtį.

“Apolo 13” Parengtyje 
Skridimu i Mėnuli

Trečias astronautų skridimas 
į mėnulį numatytas šeštadienį, 
balandžio 11 d. Sus’darius atmo
sferiniams nepalankumams, ke
lionė būtų atidėta gegužės 9 d., 
nes abi tos datos yra palankiau
sios nusileidimui į “Fra Mauro’ 
klonį.

Erdvėlaivio įgulą sudaro Ja
mes A. Lowell, Troma Matting- 
li ir Fred W. Haise.

Oro Piratai Šiaurės
Korėjoj Nepageidaujami

Japonijos valdžia kreipėsi į 
Šiaurės Korėją, reikalaudama 
atiduoti 9 japonus studentus, ktT- 
rie buvo pagrobę keleivinį lėk
tuvą, priversdami skristi į Šiau
rės Korėjos sostinę.

Šiaurės Korėjos radijo prane
šime paskelbta, kad lėktuvo pa
grobėjai pripažinti nepageidau
jamais užsieniečiais ir kad jų 
byla yra tiriama ir svarstoma jų 
valdžios.

Lėktuvo piratai skridimo me
tu pasakė, kad jie esą Japonijos 
“raudonosios armijos” nariai ir 
kad jie norį Šiaurės Korėjoje į- 
steigti vyriausią revoliucinę bū
stinę kovai prieš dabartinę Ja
ponijos valdžią.

Japonijos transporto vicemi- 
nisteris Yamamura, kuris lėktu
ve buvo užstatu, jau grįžo į To
kijo.

, Vicemin. Yamamura pranešė, 
kad jis Šiaurės Korėjoje buvo 
gerai traktuojamas ir laikomas 
laisvėje. Buvo apgyvendintas 
viešbuty. Taip pat ir lėktuvo į- 
gulos nariai nebuvo areštuoti.

Kambodija Muša 
Komunistų Kariuomenę
Nauja Kambodijos valdžia ener 

gingai veda politiką pašalinui iš 
savo krašto komunistų kariuo
menės.

Komunistų kariuomenės dau
guma — šiaurės Vietnamo ir 
Vietkongo yra sukoncentuota į 
rytus nuo Kambodijos sostinės 
Phnom Penh. Komunistų ka
riuomenės priskaitoma virš 40 
tūkst,- kareivių.

Buv. Italijos Karaliaus 
Duktė Ištekėjo

Ciudad Juarez, Meksikoje, 
buvusio Italijos karaliaus Hum
berto duktė kunigaikštytė Mari
ja Beatrice, 26 metų praeitos sa
vaitės ketvirtadienį, ištekėjo už 
turtingo argentiniečįo Luis Ray- 
na Coravalan, 31 m. amž.

Vedybinį aktą surašė teisėjas 
Filiberto Terrazas.

Vandalų Išdaigos 
Anglijije

Anglijoje, Westerhame pra
eitos savaitės trečiadienį nežino
mi vandalai uždėjo ant Winsto- 
no Churchillio pamnklo šiukš
lių statinę.

Toji išdaiga įvykdyta buvusio 
Britanijos premjero našlės po
nios Spencer Churchill 85 metų 
gimimo sukakties proga.

Airijoje Tebevyksta 
Religinės Kovos ■

Britanijos kariuomenė šiaurės 
Airijoje kovoja su demonstran
tais, panaudodama raminančias 
dujas, kad galėtų sustabdyti mu 
štynes. protestantų su katali
kais.

Praeitos savaitės trečiadienį 
vykusiose šešių valandų mušty
nėse areštuoti tik trys asmenys, 
nors demonstrantai priešinda
miesi apmėtė kareivius akmeni
mis, buteliais ir pagaliais. Vie
nam kareiviui plyta buvo Išmu
šti dantys.

Svarbiausi netvarkos kėlėjai 
yra paaugliai, kurie įsivelia į 
muštynes, greičiau chuliganiz
mo tikslais, negu religiniais.

MASKVA. — Tass džiaugiasi, 
kad Mozambiko patriotinis fron 
tas sausio mėnesį “sunaikino 
48 baudėjus - portugalus”, gi 
•kai tuo pačiu laiku Kuboje Cast
ro kareiviai sušaudė 16 patrio
tinių ūkininkų, tai tie ūkininkai 
buvo “banditai”.

MANILA. — Vakar Filipi
nuose buvo stiprokas žemės dre
bėjimas ir žuvo 5 asmenys, o 
sužeistu priskaičiuojama 60.

StOUL. — Pietų Korėjos prezi 
dentas Cung Hee Park patvarkė, 
kad jei valstybės tarnautojas bus 
užtikrintas berūkąs užsieninės ga
mybos cigaretę, bus atleistas.

PORTO ALEGRE, Brazilija. 
— Karinė policija užblokavo vi
sus kelius labiausiai į pietus iš
sikišusioj Brazilijoj ir ieško te
roristu, kurie norėjo pagrobti 
Amerikos konsulą, ir jį sužeidė.
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Kuba — 
teroristų 

mokykla
Pietų Amerikoje, ypač Brazili
joje, Venecueldje, Kolumbijoje 
ir Guatemaloje. Vien tik Gva
temaloje laike 26 mėnesių trys 
Amerikos diplomatai buvo gau
jos taikiniu. Vienas jų, amba
sadorius Mein, buvo nušautas.

Pernai vien Braazilijoje Cast
ro žmonės apiplėšė 40 bankų, 
išnešę 1.5 mil. dolerių. Teroris
tų darbotvarkėj surašyta visa 
eilė kitų “darbelių”, kuriems jie 
turi būti pasiruošę bet kuriuo 
metu.

Reikia stipresnės linijos
Kokia išvada? Laikraštis sa

ko, kad dabar ne laikas kalbėti 
apie Castro embargo nuėmimą, 
ekonominių sankcijų panaikini
mą, kaip kai kurie minkštesnį 
amerikiečiai ima galvoti. Atvirk 
ščiai, Amerikos Organizacija 
turi parodyti savo stiprumą ir 
imtis kitų, kietesnių veiksmų 
prieš Castro, kol tas nustos eks
portuoti teroristus į Lotynų A- 
meriką.

Graikijos Saugumo . 
Priemonės

• ------ 1—Graikijos valdžios karnė jun
ta paskelbė nuostatus kontro
liuoti valstybės saugumui taikos 
laiku ir karo atvejais.

Taip vadinama “tautos gvar
dija” bus savistovi dalis armi
jos kontroliavimui vidaus situ
acijos taikos ir karo metu ir ves 
kovą prieš komunistus, anarchi
stus ir kitokius valstybės prie
šus.

Taip pat toji dvardija bus fa
šistinės valdžios sargyboje, kad 
nebūtų įvesta demokratinė san
tvarka.

‘k Kažkokie nežinomi 
grobikai”

MASKVA. — Maskvos laik
raščiai apie V. Vokietijos am
basadoriaus pagrobimą rašo 
tiek, kad “jį pagrobė kažkokie 
nežinomi asmenys”.

Londonas. — Diplomatiniai 
sluoksniai tvirtina, kad kažko
kiais sumetimais sovietai įsakė sa
vo daliniams, esantiems prie Kini 
jos, pasitraukti 31 mylią. Galimas 
dalykas, kad sovietai bijo galimų 
provokacinių susikirtimų, kai 
laikas dar neatėjo į tai atsakyti 
didesniu atsikirtimu. Ar tą patį 
padarė ar padarys ir kinai, diplo
matai nežino. Galimas dalykas, 
kad tai ir šioks toks sovietų, ki
nų derybų rezultatas.

SAO PAULO. — Žiurkės bu
vo kaltos, kad nutrūko telefo
ninis susisiekimas tarp Brazi
lijos šiaurinės provincijos Ceara 
ir likusios valstybės dalies. Jos 
pergraužė požeminius kabelius.

VISGI IŠVENGTA
DIDESNĖS NELAIMĖS

Trakų bažnyčioje, į vaka
rus nuo Vilniaus, kaž kokiu 
būdu iškilo gaisras. Pasėkoje 
gaisro nuvirto 40 metrų auk
ščio bokštas, sunaikindamas 
kepyklą ir dar vieną namą. 
Tačiau nuostabiu būdu nė vie- 

Inas žmogus nebuvo užmuštas, 
nė sužeistas.



Wg RS C R R a ?

____ LITHUANIAN WEEKLY newspaper
Published Every Friday by tne 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA
General Office

840 West 33t2 Street, Chicago, Illinois — Telephone YArds 7-4789
SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year----------------------------- ----------------- 15.00
In Canada and all Foreign Countries per year---------------------------- $6.00

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstybėse metams------- --------------------------------------- |5.00
Užsienyje metams   ..... ..................... *-------------------------------- ---- —16.00

priskirtose srityse gyvenantieji lietuviai nemato nieko lie
tuviško. Palyginti su Lietuvos (ar Lenkijos-) laikais, yPač 
didelis skirtumas šia prasme žydams. Ne tik nėra žydų dė
stomąja kalba mokyklų, nėra žydiško laikraščio, bet ir vi
sos žydų kalba knygos prieš apie 10 metų buvo išimtos iš 
visų bibliotekų, kiek jų ten dar buvo likę.

Tačiau žydai, nors jų Lietuvoje dabar tėra apie 25 — 
30 tūkstančių, ir z dabar sugeba įsitaisyti geresnėse pozicijo
se- Pastebima, kad jie mažiausia vengia mišrių šeimų kūri
mo. Pastaruoju metu daugiau pastebima ir mitrių žydų 
lietuvių šeimų, nors tai ir dar ne ryškaus dažnumo reiš
kinys-

Apie Žinomą Musų Rašytoją
Prieš 40 metų Židikiuose mirė ir buvo palaidota garsi 

Lietuvos rašytoja — romantikė Marija Pečkauskaitė, savo 
literatūrinius kūrinius pasirašinėjusi Šatrijos Raganos sla
pyvardžiu. I

Gimusi 1878 m. vasario 24 d. Telšių apskrities Medin
gėnų dvare, bajorų šeimoje, kurį laiką mokėsi namuose, 
vėliau lankė mergaičių gimnaziją.

Gyvendama tėvo nuomuojamame Užvenčio dvare, 
Šiaulių apskr., susipažno su lietuviais patriotais — Povilu 
Višinskiu bei rašytoja Žemaite ir jų įtakoje netrukus atlie- 
tuvėjo: Pradėjo kalbėti ir rašyti lietuviškai.

Susilaukusi lietuviškos visuomenės piniginės paramos, 
porą metų studijavo Šveicarijoje, Ciuricho universitete, kur 
susižavėjo garsiojo pedagogo Foersterio idėjomis. Per savo 
gyvenimą nemažai to mokslininko veikalų išvertė į lietuvių 
kalbą. Grįžus Lietuvon, iki pirmojo pasaulinio karo buvo 
pirmosios lietuviškos progimnazijos Mariampolės direkto
rė, Nuo karo veiksmų pasitraukusi į Židikų miestelį, ten 
išgyveno iki mirties, kur pasišventusiai dirbo švietimo bei 
labdarybės srityse. Už išskirtiną literatūrinę ir pedagoginę 
veiklą Kauno Vytauto Didžiojo universitetas suteikė Ma-' 
rijai Pečkauskaitei - Šatrijos Raganai garbės daktaro titulą.

Ji dideliu taletnu vaizdavo Lietuvos kaimo būitį rusiš
kos priespaudos metu, lygiai talentingai piešė savojo laiko
tarpio dvarininkų gyvenimą, jų tarpe iškilusius senus pa
pročius, kovą, su naujuoju gyvenimu ir Pan.

Šatrijos Raganos literatūrinio palikimo lobį sudaro au
tobiografinės apysakos: “Viktutė” ir “Sename Dvare’,, 
apysaka “Vincas Stonis“, kurioje smerkiamas madingas 
anuo metu bėgimas į Ameriką, pamokinančio-dorovinio tu
rinio apysakos “irkos tragedija“, “Mėlynoji mergaitė” ir 
kitos- Iš viso Šatrijos Raganos išleisti raštai savo laiku su
darė septynius tomus.

, šatrijo Raganos - Marijos Pečkauskaitės asmenyje Lie
tuva neteko ne vien žymios rašytojos, ir pedagogės, bet ir 
karštos bei pasišventusios darbuotojos - patriotės-

Bolševikų Šnipavimo Tinklas
V. Vokietijos vyriausybės leidžiamas “Bulletin” pra

neša, kad Rytų komunistinio bloko kraštai kas metai išlei
džia apie du milijardus dolerių “šaltajam karui” vesti.

Komunizmui platinti, neskaitant agentų, kurie dirba 
pačiame Rytų bloke, apie pusę milijono apmokamų komu
nistinių agentų dirba Vakaruose, šiapus geležinės uždan
gos. Yra ekspertų, kurių apskaičiavimu tas išlaikymas kai
nuoja tarp 3,5 iki 4 milijardų dolerių.

“Bulletin” pateiktais duomenimis komunistinių agen
tų skaičius, dirbančių šiapus geležinės uždangos, yra se
kantis:

Prancūzijoje — 12,000 agentų, Italijoje, Indonezijoje 
ir Indijoje — po 20,000, Suomijoje ir Irake — tarp 2,000 ir 
10,000 ir kituose 20 kraštuose — po 200 agentų.

Prancūzios komunistų partijos agentams kas metai iš
mokama 20 mil. dol-, Italijos — 30 mil. dol-, Indijos ir In
donezijos — po 10 mil. dol., Suomijos ir Irako — po 5 mil. 
dol. Be to, panašiam šnipų tinklui, į kurį įeina antroji val
stybių grupė su 20 krąštų, ir trečioji valstybių grupė su 
maždaug 30 kraštų, kas metai išmokama 200 mil. dol.

Prie to visko reikia dar pridurti, jog nemažai tokios 
paramos tenka ir vietiniems paleckiniems agentams, kurie 
čia visą laiką skatina už “tarybinę“ Lietuvą.

Neturi Jokių Laisvių
“Tautinė forma socialistiniam turiniui “ugdyti Lietu

voje leidžiama tik trims tautybėms, — lietuviams, rusams 
ir lenakms. Nors į kolonistines įmones atkeldintų darbinin
kų ir specialistų yra kelių dešimčių tautybių, jiems nėra jų 
kalba ne tik mokyklų, bet nei laikraščių, nei knygų.

Nei senieji Vilniaus apylinkių gyventojai,, kai kurie ktj* 
kę save gudais, nebemato nieko gudiško, kaip ir Gudijai

T. V. Tarnauja Propagandai
Televizijos inmtuvų sudėliojimo įmonė Šiauliuose skel

biasi, būk jau pagaminusi 50,000 aparatų, 16 colių ekra
no, vadinamų “Temp 6“. Jų kaina 336 rubliai, tai yra veik 
pusmečio darbininko alga. r. " ■ < -

Imtuvai esą parduodami ne tik Lietuvoj, bet Latvijoj, 
Estijoj, Gudijoj “ir tolimesnėse vietose“. Siūlo juos ir iš- 
Amerikos užsakyti ir ten padovanoti. Kaina būtų $287, tai 
yra, maždaug triskart daugiau, negu čia už tokio didumo 
ekrano ir geresnės kokybės imtuvą.

Tačiau, nepaisant tokio brangumo, televizijos imtuvų 
Lietuvoje jau esą gana daug. Ant daugiabučių namų stogų 
susidaro keblumų dėl vietos antenoms. “Tiesoj” net satyra 
pasirodė apie “blūdinę televiziją“: stato anteną, praduria 
stogą, imtuvas nieko nerodo, bet kambary riekia pastaty
ti bliūdą, nes stoge skylė ir lyja.

Bet kaip Patirta, tai Lietuvos žmonės savo T. V- priim
tuvais bando pagauti ypatingai tas programas, kuriose pa
rodomos Hollywoodo filmos. Iš Maskvos ar Leningrado 

perduodamų propagandinių šlamštų neikas nepaiso. Pati 
gi Vilniaus televizijos stotis yra silpnai aprūpinta ir mažai 
kuo gali pasirodyti.

APŽVALGA

\ PER * * * \
\ MANO * * \
j j
% KOŠTUVĄ * \
Atsargumas Kaulų Nelaužo

— Nežinau; ką reiktų nupirk- 
t isavo žmonai jos gimtadienio 
proga, — klausia Petras savo 
draugą.

— Geriausia, tai paklausti jos, 
ką ji pageidautų.

— O, to tai ne. Aš neturiu 
tiek pinigų.

Aukščiausias pasaulyje žmo
gus yra portugalas Gabriel Es- 
feiyo Joave. Jis yra 200 kilogra
mų (apie 400 svarų) sunkumo, 
aukštis 2,6 m. (apie 2,6 yardo), 
jo batais 50 nr.

Nuovargio Paseka

— Jonai, kodėl sustojo laik
rodis? — klausia jaunesnysis 
brolis.

— Tu irgi sustotum, jei nuo
latos vaikščiotum, — atsakė 
anas.

Baidėsi oška girion bėgioti, 
bet vilkas ir iš daržo nutvė
rė.

Vienoje draugijos sueigoj sė
dėjo jauna poniutė greta vieno 
žymaus nervų daktaro. Kad pra
dėtų pasikalbėjimą, ji jo paklau
sė:

— Kokiu būdu, pone daktare, 
jūs galų gale nustatote, ar žmo-
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T arpparlamentines 
S-gos Konferencija

Ryšuim su š. m. kovo 40 — 
balandžio 4 d. Europoje, Mona
ko kunigaikštijoje, Monte Carlo, 
sukviesta Tarptautinės Sąjun
gos konferencija, Vl’kas pasiun
tė telegramą (tuo metu vykus 
JAV pašto streikui) JAV dele
gacijos minėtoje konferencijoje 
pirmininkui sen. John J. Spark
man. Jos turinys toks:

“Tarpparlamentinės Sąjungos 
konferencijoje, netenka abejoti, 
dalyvaus ir Sovietų S-gos Aukš
čiausio Sovieto delegacija, nors 
jis nėra tikras parlamentas ir 
neatstovauja sovietų gyventojų 
valios ir tikrovėje jis tėra kimu- 
nistų partijos įrankis ir kaip 
toks, neturi teisės būti Tarppar
lamentinės Sąjungos nariu.

Be to, Aukščiausiame Soviete 
dalyvauja ir okupuotų Baltijos 
valstybių vadinami delegatai. 
Kaip jums, senatoriau, yra žino
ma, Sovietų Sąjunga, buvusi 
sendėry su nacių Vokietija, jė
ga okupavo Baltijos valstybes, 
jas smurtu bei klasta inkorpo
ravo į TSRS ir jas neteisėtai pa
vertė sovietų socialstinėmis re
spublikomis. JAV 83-joje Kong
reso sesijoje, Atst. Rūmų spalia- 
lus komitetas pagrindinai išty
ręs, paskelbė tokio turinio parei
škimą dėl Baltijos valstybių in
korporavimo: (cituojama) “TS
RS pretenzijos, kad sovietų 
1940 m. vykdyti rinkimai buvo 
laisvi ir atlikti savanoriškai ar 
kad tų rinkimų išvadoje sukvie
sto seimo rezoliucijos, kuriomis 
prašoma tas valstybes pripažin
ti sovietų respublikomis, esan- 
teisėtos — yra klaidingos ir ne
turi jokio pagrindo”.

Sovietų agresija, įvykdyta Lie 
tuvoje bei kitose dviejose Balti
jos valstybėse ir vėliau sekęs tų 
kraštų sovietinimo vykstąs, pa
žeidžiant buvusius tarptautinius 
Sovietų Sąjungos įsipareigoji
mus, sutartis su Baltijos valsty
bėmis bei paneigiant pagrindi
nius tarptautinės teisės bei tei
singumo principus, — visa tai 
JAV ir daugelio kitų demokrati
nių pasaulio kraštų yra pasmerk 
ta ir atsisakyta tai pripažinti 
kaip teisėtą faktą.

Atsisakant pripažihti Balstijos 
valstybių- vadinamų atstovų, įjun 
girną į Aukščiausio Sovieto de

legaciją, tai dar.kartą pabrėžtų 
tos sovietinės institucijos netei
sėtą pobūdi. Šia pridųrtina, ka | 
Maskva arogantišku būdu tų 
Baltijos valstybių kvislingams 
paveda ir vadovauti Aukščiau
siojo Sovietų delegacijoms Tarp
parlamentinėje konferencijoje.

Atkreipdamas į aukščiau išdė
stytus faktus Tamstos dėmesį, 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas maloniai jūsų prašo:

1. Kiekviena tinkama proga 
atsiribota nuo Aukščiausiojo So
vieto delegacijos Tarpparlamen- 
tarinės Sąjungos konferencijoje, 
tuo būdu pabrėžiant tos delega
cijos netinkamą atstovauti po
būdį;

2. paneigti Aukščiausiojo So
vieto teisę kalbėti sovietų oku
puotos Lietuvos vardu;

3. kelti konferencijoje sovietų 
vykdymo Baltijos valstybėse ko- 
lonizmo klausimą, reikalaujant 
jį panaikinti ir sutekiiant Lietu
vai, Latvijai ir Estijai galimy
bę vykdyti laisvo apsisprendimo 
teisę.”

Vliko Valdyba pavedė savo 
atstovui vak. Vokietijoje, Valte- 
riui K. Banaičiui, dalyvauti 
Monte Carlo vykstančioje kon
ferencijoje, joje paskleisti ati
tinkamą literatūrą bei sekti jos 
eigą.

Šatrijos Kalnas

.Rymo Šatrijos kalnas aptemęs, 
Kaip žemaitis po mūšio sunkaus; 
Gal spėlioja kelius mūsų žemės, 
Gal apmąsto likimą žmogaus?

Kiek praėjo didvyrių pro šalį, 
Ir ne vienas čia krito karys,— 
Kas atspės, suskaityti juos gali, 
Kas visus jų vardus pasakys?

Ėjo girių takais vaidilutės;
Skrido narsūs žemaičiai žirgais; 
Buvo kelias—gyvent arba žūti, 
Bet nebūti niekuomet vergais.

Bėgo amžiai, pro kajną prabėgo, 
Ir gyvenimas keitėsi vis;
Migo raganos amžiną miegą, 
Vien tik jis pasiliks stovįs.
r. * ' i
Rymo Šatrijos kalnas aptemęs, 
Patylomis šnabždėdamas vis, 
Jog čia nuosava, gimtinė žemė, 
Ir jos laisvas vėl bus (lietuvis!

Rūpestis budina žmogų.

Nepasitikėjimas

Moteriškė, jei tik ji nėra 
nebylė, visuomet gali atker
šyti.
gus yra normalus, ar pami
šėlis?
5 — Tas yra labai paprasta, — 
atsakė daktaras. — Aš stataū 
klausimus, į kuriuos normalus 
žmogus gali tuojau atsakyti.

— Ar jūs negalite man už
duoti tokį klausimą, pasiteiravo 
jauna poniutė.

— Su mielu noru. Žymus ke
liautojas Vasko de Gama, pada
rė tris keliones apie pasaulį. Vie
noje iš tu kelionių jis mirė. 
Kurioje?

— Ar negaltie jūs paklausti 
manęs ko kito, — atsakė jauna 
poniutė ir paraudonavo. — Isto
rija buvo visuomet mano silpna 
vieta.

Reikėjo Antrojo Pagalbos

Į kalną ritasi vežimukas su 
pienu, į kurį įkinkytas asilas. 
Turistas gelbsti stumti vežimu
ką. •

Šeimininkė: — Ačiū tamstai, 
už suteiktą pagalbą.

Turistas: — Tai menkniekis.
Šeimininkė:' — Visai ne! Juk 

vienas asilas nebūtų galėjęs už
tempti vežimo.

y Australijos aborigenų tarpe 
yra senas paprotys: žentas ir 
uošvė niekad tarpusavyje nesil 
kalba.

“Džentelmenas'’

’ Užsimaskavęs plėšikas su re
volveriu įsiveržė Flinte, Mich., į 
saliūną ir pareikalavo 69 dol. 
Baro savininkas jam įteikė $70. 
Plėšikas jam davė vieną dolerį 
grąžos ir pasišalino.
I ★
Nekokia iš to Nauda

Prof. V. Ruokis 
Atšventė 85 Metus

• Prof. Viktorui Ruokiui kovo 
mėn. minėjus 85-ją gimimo su
kaktį, į ją atkreipė dėmesį lie
tuviai šiapus ir aanpus geleži
nės uždangos.

1885 m. vasario 26 d. Duoba- 
riškės kaime, netoli Ignalinos, 
gimęs Viktoras Ruokis buvo vie
nas žemės ūkio mokyklos, vė
liau virtusios Žemės ūkio akade
mija, organizatorių.

Ruokis buvo pirmuoju šios 
mokyklos vedėju, pirmuoju che
mijos, geologijos bei dirvože
mio mokslo dėstytoju.

V. Ruokis, trūkstant vadovė
lių, jau 1920 m. buvo išleidęs — 
“Neorganinę chemiją”, vėliau 
“Analizinę chemiją” (1922), 
“Organinę chemiją” ir kt.
-Stambus Ruokio veikalas — 

“Dirvožemio mokslas” išleistas 
du kartus (1930 ir 1959). Lietu
vos mokslui turėjo daug reikš
mės Ruokio veikalai: “Kristalo
grafija, mineralogija ir rpetog- 
rafija” ir “Kristalografija ir 
optinė uolų mineralogija”.

Mokslininkas yra daug kelia
vęs — ne tik po Europą, europi
nę Sovietų Sąjungos dalį, bet ir 
po Arfiką. V. Ruokis docento 
laipsnį gavo 1924 metais, o pro
fesoriaus — 1927 m.

Sovietinėje okupacijoje prof. 
V. Ruokis buvo Lietuvos Moks
lų akademijos nariu korespon
dentu ir ilgametis Lietuvos že
mės ūkio akademijos dirvože
mio katedros vedėjas.

Nei Žodžio Apie 
Persekiojamus Žydus

Prieš Izraelį, prieš sionistus 
nukreipta, Maskvos vadovauja
ma propagandos banga, bu-ko pa
lietusi ir okup. Lietuvą. “Tiesa” 
š. m. kovo mėn. vidury skelbė- 
aprašymus “protesto mitingų’' 
įmonėse, kurių metu Lietuvos

žydai “rūsčiai smerkė Izraelio 
kariaunos agresiją”.

Įvairūs žydai, veikėjai, gydy
tojai ir kt. “su pasipiktinimu’ 
kalbėjo apie “šovinistinę sioni
stų kampaniją” ir ypatingai daž 
nai pabrėždavo: “mūsų tėvynę 
—Sovietų Sąjungą”.

Žinoma, žydų, Lietuvoje gyvf 
nančių, kalbose nė žodžiu nepa
minėta tai, kad žydai Sovietijo 
engiami ir kad žydai, vakarų pa
saulio gyventojai, smarkiai pro 
testuoja dėl jų kilmės žmon’ 
Sovietuose persekiojimo.
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Valgykim Neskubėdami,

Išeis Tas Į Sveikatą
Geros sveikatos sąlygos yra 

tinkamai sukramtytas maistas 
ir lėtas, be skubėjimo ir ne ner
vinio įsitempimo valgymas.

Mūsų laikais, kai visi skuba 
j ir skundžiasi laiko stoka, dau- 
■ gumas žmonių valgo maistą ne- 
sukramtydami bei jį per greit 
prarydami.

Nepakankamas sukramtymas 
ne tik atsiliepia į dantų atspa
rumą, bet ir neleidžia burnoje 
susidarvti maistui virškinti bū- 
tinoms seilėms.

Dėka tam, atsiranda įvairūs 
virškinimo sukrikimai ir nema
lones skilvio—žarnų ligos..

Neužmirškime gerai sukram
tyti valgį. Saugokime savo svei
katą.

Greita Pagalba
Nenusimink, gausi paaglbą.
Vaistai, kurie buvo ilgai lau

kiami, nuo reumatizmo, rankų, 
kojų- nutirpimo ir skaudėjimo 
jau yra.

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir mes 
atsiųsime vaistų išbandymui.

ROYAL PRODUCTS

North Sta., P. O. Box 9112
Newark 4, New Jersey

Jaunas vyrukas astronomijos 
entuziastas, pasakoja savo drau
gui:
t —Astronomija, tai nuostabus 
inokslas. Pavyzdžiui, per teles
kopą, pastatytam aukšto kalno 
viršūnėje, gali pamatyti mergi
ną esančią už 10,000 pėdų.

t Yra augalas, vadinamas “kom
pasu”, kurio lapų .galai yra vi
sada atsukti į Šiaurę ir į pie
tus.

. I

Kalba kalbą atveda.

MIDLAND B-vė patar
nauja taupant Ir duodi 
namams įsigyti paskolas. 
Dėkojame už pasitikėjimu 
ir esame pasiruošę Jums 
patarnauti ateityj. Sas-tos 
apdraustos iki $20,000.00.

e* ARCHER
CHICAGO, ILLINOIS

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

2-YEAR SAVINGS

(Minim $5,000)

PASSBOOK. SAVINGS 
— o — 

All Accounts 
Compounded Daily



SANDARA

Pavasaris Lietuvoje Sovietai - Lietuvos
Žmonių Naikintojai

(Tęsinys)
Dabar pelkėse netrūksta iri 

paukščių. Pirmomis balandžio 
mėnesio dienomis pasirodo mū
sų mielasis gandras.

Norėdamas grįžti į savo^tėvy- 
nę, jis turėjo praskristi apie 
dešimt tūkstančių kilometrų iš I 
Pietų Afrikos, kur praleidžia žie 
mą. Jis ne tik grįžta į savąjį | 
kraštą, bet dargi susiranda kai
mą ir lizdą, kur pernai išvedė 
vaikus.

Čia gandras praleidžia naktį, 
o dieną slampinėja apylinkėje, 
rimtai lėtais žingsniais braido 
patvinus’ose pievose.

Kitas mūsų mielas paukštis— 
tai pempė. Dzūkai ją vadina 
knyve. Vargiai kuris kitas pauk-j 
štiš suteikia mūsų pievoms tiek Į 
linksmos ir malonios nuotaikos, 
kaip ji.

Nuo aušros iki sutemos girdė-' 
ti jos skardus balsas.

Yra dar vienas įdomus pelkių 
gyventojas — perkūno oželis, 
pavadintas taip dėl to, kad bliau 
ja mekendamas kaip ėriukas ar
ba oželis.
Pelkėse pirmiausia pradeda žel 

ti purienos. Tiesą sakant, jų pir
mieji lapeliai yra ne žali, o raus
vi, beveik raudoni. Jie pažaliuo
ja tik vėliau.

Balandžio gale jos išskleidžia 
didelius, geltonus, kvapnius žie
dus.

Ateina laikas po žiemos pirmą 
kartą išginti gyvulius. Nors žo
lės dar nedaug bet ji švelni, sul
tinga ir karvutės godžiai ją ski
na, o grįžusios vakare į tvartą 
iš kart duoda daugiau pieno.

Žolelėmis pasidžiaugia ir na-1 
miniai paukščiai. Antims dabar 
gyvenimas.

Palei namus pilni grioviai I 
vandens, patvinę tvenkiniai, ten 
pilna maurų ir visokių žalumy
nų, tat ištisą dieną prale'džia 
ten antelės, linksmai turkšda- 
mos savo snapais, o vakare nu- 
sipraususios, švarios grįžta į 
tvartą.

Vištelėms irgi smagu. Per il
gus žiemos mėnesius jos pasiilgo 
žalumynų, pasiilgo šiijto saulės 
įkaitinto smėlio. Jos prisiryja 
visokių daigų, akmenukų, o 
mandagus gaidys, radęs kokį 
skanumyną, pats ji nelesa: šau
kia ir pavaišina vištas.

Pasistiprinusios vištelės susi
renka kur nors prie namų pa
mato ant smėlio krūvelės, kui
čiasi ir purtosi jame. Dabar pats 
kiaušinių metas, ir džiaugiasi 
kaimo šeimininkė savo viršte- 
lėmis.

Prie namų, įsaulio pusėje, sto
vi keletas avilių. Vieni naujovi
ški, dažyti, yra dar bent dveje
tas senovinių, stuobriniu, užsili
kusių iš protėvių laikų.

Pirmą kartą bitelės apšlaks
tė dar kovo mėnesį, sulaukusios 
grąž os saulėtos dienos, bet vė
liau oras vėl buvo atšalęs, ir jos 
vėl suėjo draugėn į patį avilio 
vidurį. •

Dabar vėlei šilta diena. Bitės 
sulaukia vidudienio, kada sau
lutė tikrai užkaitina, ir viena po 
kitos ima veržtis iš avilio ant 
lakos lentelės.

Netrukus ištisa juoda jų sro
vė plaukia iš avelio ir, pakilusi 
į orą, ima ieškoti gluosnių šal 
pusnių, žibuoklių. Ir vėl jos grį
žta į avilį ratuotos, t. y., neši
nos aukso spalvos žiedadulkė-
mis.

Ir džiugu būna tuomet biti
ninkui, nes tai ženklas, kad bi
čių šeimyna jau turi perų, vai
kų, kurios šiomis žiedadulkė
mis maitina. Juo anksčiau susti
prės šeimyna, juo daugiau iš jos 
bus naudos.

(Bus daugiau)

Jonui Prapuoleniui 
70 Metų Sukaktis

Okupuotoje Lietuvoje kovo 14 
d. paminėta baldų projektuotojo 
Jono Prapuolenio 70-ji gimimo 
sukaktis.

G’męs Tupikių kaime, Šakių 
apskr., Prapuolenis 1929 m. bai
gė Kauno meno mokyklą, 1934 
— 36 m. tobulinosi Paryžiuje.

Jis ilgus metus dirbo docentu 
Kauno Taikomosios ir dekoraty
vinės dailės institute, vėliau dė
stė Kauno taik. dailės mokykloj 
(dabar — Stp. Žuko vardo taik. 
dailės technikume).

J. Prapuolenis 1937 m. už bal
dus ir ir inteljerą, eksponuotus 
tarpt, meno ir technikos parodo 
je Paryž’uje, buvo gavęs aukso 
bei sidabro medalius.

Prapuolenis, dabar gyv. Kau
ne, Žaliakalnyje, kuria tautinio 
stiliaus baldus — kaip šiuo me
tu pastebima Lietuvoje, Prapuo
lenis “sugeba .jungti liaudies me 
no tradicijas su nūdienine buiti
mi — jis su dideliu skoniu per- 
kuria liaudies meno formas”.

Jis laikomas “Mūsų baldinin- 
ku”.

Ne patys pinigai, bet nesutari
mas, kaip tuos pinigus išleisti, 
atneša į šeimyninį gyvenimą 
mažesnius ar didesnius nesutari
mus.

Komunistų Teroras 
Lietuvos Kaimuose

KAZYS PLŪKAS

1941 metais rusams - komunis
tams įsibrovus į Lietuvą, kaip 
jau daug kam yra žinoma, pra
sidėjo areštai, žudymai, trėmi
mai Sibiran ir įvairūs persekio
jimai nieko nekaltų Lietuvos 
žmonių.

Komunistų obalsis buvo: kas 
ne su mumis, tas prieš mus...

Čia pamnėsiu iš Linkuvos apy
linkės dviejų vidutinių ūkinin
kų šeimų tragediją.

Vladas Plūkas, šikšnių kaimo, 
buvęs Lietuvos kariuomenės ka
rininkas ir jo brolis Bronius, 
ūkininkas, abu 1941 metais buvo 
komunistų suimti ir ištremti Si
biran. O jau 1942 metais gau
ta žinia, kad abu tam Sibire bu
vo sušaudyti.

Jų pusbroliai: Antanas, Sta
sys, Kazys ir Baltras Plukai, gy
veno su savo senyva našle mo
tina Guostagalio kaime. Visa 
šeima — ramūs, tvarkingi, tei
singi žmonės, gyveno, ūkininka
vo, niekam nieko blogo nepada
rę.

1944 metais antrą -kartą ru
sams - komunistams užplūstant 
Lietuvą, Lietuvos žmonės jau 
patyrę rusų - komunistų žiauru
mus ir žvėrišką su žmoniškumu 
nesuderinamą elgesį, traukėsi 
nuo komunistų kaip kur kas į- 
manydami: vieni traukėsi į va
karus, kiti, pasilikę namuose, 
užėjus pavojui, slėpėsi miškuo
se. r

Taip pasielgė ir Plūkų šeima. 
1944 metais Antanas su Kaziu 
traukėsi į vakarus ir dar Lietu
vos teritorijoje Antanas komu
nistų buvo nušautas. Gi Kazys, 
nors keturis kartus buvo komu
nistų sužeistas, bet išliko gyvas 
ir dabar gyvena Anglijoje. O

jų sena motina komunistų buvo 
areštuota ir pasodinta kalėji
mam Nors Lietuvos partizanų 
buvo išlaisvinta iš Kalėjimo, ne- 
bepernešdama tų sukrėtimų, bai 
mės — mirė.

Stasį Pluką komunistai nužu
dė 1945 metais. O jo šeimą iš 5 
asmenų, žmoną su vaikais 1948 
metais ištrėmė Sibiran.

Brolis Baltras Plūkas komuni
stų buvo sušaudytas 1946 me
tais.

Tai baisi tragedija ir tokių 
tragedijų ne šimtais, o tūkstan
čiais yra Lietuvoje.

Ne visi šiuo metu gali prabilti 
ir pasisakyti apie savo pergyve
nimus.
Kam neteko pagyventi po komu- 

munistine priespauda, tas netu
ri supratimo apie komunistinę 
propagandišką “laisvę”, kaip jie 
pasauliui muilina akis. X. Y.

Meninė Kūryba Pati 
Savaime Neatsiranda

Pats tobuliausias sienų dažy
tojas, kaip žinoma, niekad ne
nutapys meniško paveikslo; jam 
stinga kūrybinės vaizduotės.

O sugebėjimas savarankiškai 
spręsti, suvokimas ir galėjimas 
giliau galvoti — suteikiamas tik 
mokslo ir gyvenimo pažini
mo.

Vidutinio gabumo žmogus, 
pavyzdžiu, gali tapti išskirtinu 
dailininku, tobulu ąjnuikininku 
ir nepralenkiamu pianistu, bet 
jis niekad' tetaps kompozito
rium, muzikos kūrėju, nes jam 
stigs kūrybingumo, kusis riša
mas su inteligencija.

Geriausias teihnikas ar me
chanikas, be tinkamo pasiruoši
mo ir mokslo, niekad neatliks 
darbų, kuriuos lengvai .veikia 
inžinieriai.

Tačiau kiekvienam žmogui ke
lias į tobulumą, į inteligencijos 
įgavimą, nėra užkirstas.

Tam tikslui reikią padėti dar
bo ir bandyti praplęsti savo aki
račius.

Tamsuoliais mes gimstame, 
bet šviesuoliais pasidarome ttk 
per mūsų pačių pastangas.

Gintaro Ašaros
Išguiti mes iš tėvų krašto 
Dažnai prie Baltijos pargrįžtam, — 
Pasižiūrėti kaip jūra blaškos, 
Kaip bangos jos į uolas tiška.-.

Į uolas daužos bangos, skyla...
Ir grįžta atgallios verpetais.
Jos pasaką mums seka mielą, — 
Girdėtą mūsų metų metais.

Mes matom bangose krikštalus: 
Gelsvus, lyg gintaro karoliai: 
Kokius iš pajūrio sugrįždamas 
Parveždavo sesutei brolis.

Gintaro ašaros pašoka, 
Sudūžta į uolas, ištįsta...
Pagauna mūs’ mintis laidokes— 
Su jomis į Lietuvą jos grįžta...

Pargrįžta jos į kopų kraštą;
Nužarsto vėl perlais pakrantę, 
Kur likę broliai skausmų naštą 
Pilkuos arimuos kantriai tempia.

Kai vėjas nuo pat jūros pučia:
Ašaros sklaidos gintarinės:...
Neša jos žinią mūs’ motutėms, 
Kad sūnums ilgu be Tėvynės...

(Rašyta Švedijoje, tremtyj)

JUOZAS GAIGALAS

Kaip Maskoliai 
1863 m. Sudegino 
Varnių Miesteli

^sTfety of^ 
YUUR SAVINGS

REIKALINGAS DALYKAS

Vienas moterų klubas Londo
ne buvo surengęs konkursą, ku
riame buvo teikiamos dovanos 
už geriausius atsakymus į pa
tiektą klausimą.

Klausimas buvo toks: “Koks 
dalykas yra reikalingiausias jū
sų namuose?”

Dauguma ponių suminėjo 
įvairius kasdieninės ruošos reik
menis, tačiau dovaną gavo toji 
moteriškė, kuri pareiškė ::Ma- 
no vyras”.

Kaip stovi, taip brangus.

Truputį daugiau, kaip prieš 
šimtą metų, Lietuvoje buvo įvy
kęs sukilimas prieš rusus.

Išvesti iš kantrybės vietiniai 
žmonės, kad ir menkai apgink
luoti, stojo į atvirą kovą su sa
vo engėjais.

Ir daug kur sukilėliai atsižy
mėjo savo drąsa ir sumanumais, 
akivaizdoje daug skaitlignesnių 
priešų.

Tokių kovų pasėkoje, rugpiū- 
čio mėnesio pradžioje, 1863 me
tais, tapo sudegintas veik visas 
Varnių miestelis, ^Žemaitijoje.

Sukilėliai vadovaujami An
tano Bagdanavčiaus, užpuolė 
Varniuose stovinčius rusų karei
vius. ,
Susirėmime žuvo 4 sukilėliai ir 

apie 20 rusų.
Likusieji rusa išbėgiojo.
Bet ilgai netrukus, iš Kalti

nėnų atlėkė į Varnius pulkas 
rusų raitelių ir apsupo tą mies
telį, iš visų pusių.

Sukilėliai, susispietę į įvairius 
pastatus, neleido priešui įsibrau
ti į miestelį.

Vieną karčiamą rusai štur

mavo tris kartus ir kiekvieną 
kartą buvo atmuštu

Tuomet maskolių vadas davė 
įsakymą padegti miestelį. Liep
snoms plečiantis, sukilėliai pra
simušė per priešo eiles ir pasie
kė antrą Varnės upės pusę.

Šiose kautynėse maskolių kri
to 108, o žemaičių — 34. Pasta
rųjų vadas A. Bagdonavičius 
buvo sužeistas į petį, bet drau
gai jį išgelbėjo, išsigabendami 
su savim.

BILIETAI J SPAUDOS
BALIŲ GAUNAMI 

SANDAROJE

Marquette Namų Savininkų 
Organizacija rengia Pavasario 
Spaudos Balių 1970 m. gegužės 
23 d. v. v. v. Marquette Parko 
parapijos salėje, 6820 S. Wash
tenaw Ave.

Visas pelnas skiriamas spaudai 
ir radijoms paremti. Bilieto kai
na auka 5 dol. Bilietai gaunami 
Sandaros redakcijoje.

Tėvynes Meilės Svarba

Kai 1895 metais Europos val
stybių įsikišimas privertė Japo
niją išsižadėti svarbiausių savo 
laimėjimų vaisių kare su kinais,

Nuostabiai Gražiai
Pavykęs L Šukytės 

’ oncertas Chicagoje

Praeitą sekmadienį, bal. 5 d., 
Chicagos didmiesčio Orchestra 
Hali patalpose įvyko Metropoli
tan operos solistės Lili jos Šuky
tės koncertas, Rengėjai—Lietu
vių Fondas nepagailėjo reklamos 
kurios dėka prisirinko didžiulė 
artipilnė salė lietuvių — jani- 
mo ir senimo.

Pradžioje simpatingoji solistė 
padainavo du Mozarto kūrinius 
itališaki, smuiku Stanley Rit- 
che ir piano George Posell pri
tariant. Toliau solistė padainavo 
keturlus Schuberto kūrinius vo
kiškai, ypač už “Suleika II, su
laukdama gausiu aplodismentų.

Vėliau Lilija Šukytė vokiškai 
padainavo Strausso — “Leises 
Lied”, “Icb Schwebe!”, “Šie 
wissen’s nicht” ir “Fruelings- 
feier”; už pastarąjį publika tiek 
plojo, kad solistė jį turėjo pa
kartoti.

'o PER ANNUM

0 PER ANNUM

UP TO 
$20,000.

OF $5000 OR MORE 
ON CERTIFICATES 

2 YEAR MATURITY

ON 90 DAY NOTICE 
Passbook Accounts 

$100.00 MINIMUM

ON ALL PASSBOOK
ACCOUNTS

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY.

ON CERTIFICATES 
OF $1000

ONE YEAR MATURITY

Chicago Savings
__ and Loan Association

ON certificates
- 5 ’ ' co OR MOI'
6 MONTH MATURITY

Chicago Savings and Loan Assn.
J©hn Pakel, Sr., Chairman of the Board

15 So. V. ! ST!T.\ WE. TEL. GR 6-7575
I O U R S : Mon. 12 P. M. to 8 P. M~ Tues. 0 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 13:30 ....

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345 - 6

1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė Automobiliams Statyti

43 japonų karininkai nusižudė, 
pareikšdami, kad jie negali per
gyventi savo tėvynės įžeidi
mo

Po pertraukos mūsų solistė 
įspūdingai padainavo Kazio 
Binkio šešias gėlių dainas, bū
tent: komp. Gruodžio Rūtą, Ru
giagėlės, Aguonėlės, ir komp. 
Banaičio Vandens lelija, Obelų 
ž'edai ir Tulpes”, už visas susi
laukdama gausių katučių.

Bene gražiausiai solistė L. Šu
kytė padainavo šešias liaudies 
dainas harmonizuotas komp. 
Š’mkaus — Pamylėjau vakar, 
Augo putinas, komp. Jakubėno 
— Oi mergyte ir Plaukia antelė, 
Komp. Klovos — Rūta žalioji ir 
komp. Gailevičiaus Oi, laukiau, 
laukiau. Ir šį kartą publika šau
kė “bis”, o miela solistė turėjo 
dar padainuoti vieną dainelę.

Pažymėtina, kad programa 
buvo gerai išbalansuota, duotos 
klasiškos dainos, nauųjų laikų ir 
liaudies dainos, kurios publikai 
atrodo labiausiai patiko, gal dėl 
to, kad jos lietuv-Škos ir mūsų 
sielai labai artimos, keliančios 
nostalgiją netektai tėvynei.

Magd. Šulaiiienė

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR VYT. TAURAS
Gydytojas ir Chirurgas 

Bendra praktika, spec. Moterų 
ligos

Ofisas: 2652 West 59th Street 
. TeL: PR 8-1223

Vai.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2—4 v. po pietų ir kitu 
laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
Chirurgas 

2454 West 71si Street 
_.Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti teL 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.
TeL of.: 847-5800; res. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS
Gydytojas ir Chirurgai 

756 West 35 Street 
(Kampas Halsted ir 35-os gat) 

Priėmimo vai. : kasdien 1-4 p.p- 
ir 6-8 v. v. šeštadieniais į-4 p, p. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerkles Ligos. Pritaiko akinius 
2858 West 63rd Street 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Vai.: kasdien nuo 10—12 vaL iš 
ryto ir nuo 7—9 v. v. Tree, už
daryta. Kitu laiku susitarus.

DR S, BIE2IS
Telef.: PRospeci 7-1717 
Gydytojas Ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

VaL: kas dieną po pietų 1—3; 
vak. 7—8; tiktai antrad. ir penk. 
Treč. ir gekm. ofisas uždarytas.

Bes. 3241 West B6th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st Si. 

TeL 925-8296
Vai.: 2—8 vai. vak. Penktadien. 
dieniais ir trečiand. uždaryta. 
10—12 Ir puo 2—6 v,v, Sekma-
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\SVEIKATA
I BRANGUS TURTAS »

BURNA

Burna yra ta anga, per kurią 
mes perduodame mitybą — mai
stą į vidų virškinimo organams. 
Burnoje atliekamas labai svar
bus veiksmas — maisto sukram- 
tymas, tai paruošimas virškini
mui.

Čionai dantys atnašaujef svar
biausią rolę maisto sukramty- 
me.

Gerai žinome, kad žmogus tu
rėdamas gerus, sveikus dantis, 
tai jis gerai sukramtys ir maistą, 
o gerai sukramtytas maistas bus 
vidaus organų lengvai suvirš
kintas, surūšiuotas, suskirsty
tas, ir fermentuotas pilvo ir žar
nų sulčių — enzyme, vadina
mu.

Burna yra labai gražiai su
montuota. Iš išorinės pusės ją 
dengia veidai ir lūpos, iš vidinės 
_  viršuje gomurys, apačioje — 
liežuvis, o iš šonų ją — žandi
kauliai ir dvi dantų eilės; užau
gęs turi 32 dantis, augantis vai
kas—20.

Burna turi didelės įtakos gro
žiui, ji dalyvauja kalbėjimo ei
goje. Tačiau daug žmonių kvė
puoja per burną, bet taip netu
rėtų būti, nes kvėpavimo proce
sui yra paskirta ne burna, o no1 
sis.

Žmonės, kvėpuoją per burną, 
turi kremzlių priaugusius nosies 
kanalus—atvaras.

Už vis labiausia augantieji 
vaikai, kurie per bumą kvėpuo
ją išverčia—sukreivina priešaki
nius dantis, o tas sužaloja visą 
burnos išvaizdą.

Burnoje yra trys poros liaukų, 
gaminančių seiles. Seilės kurnoj 
suvilgydina kramtomą maistą, 
palengvina nuryjimą ir virškini
mą.

Seilės susideda iš 96 proc. 
vandens ir mucine bei ptylino. 
Šioji enzyma cheminio veiksmo 
procesų krakmolinės maisto da
lis paverčia į cukrų.

Pradžioje gerklės, ..iš abiejų 
pusių yra prikibę migdolai, ku
rių veiksmas dar nėra pilnai iš
tirtas.

Dažnai būna, kad vaikai gim
sta be dantų, bet sykiais atsitin
ka, kad naujVgimis jau turi vie
ną ar daugiau dantukų. Tokiais 
atvejais būtina kreiptis į odonto- 
logą, kad prašalintų dantukus, 
nes kūdikis sukandžios krūtį ir 
motina gal netj gauti krūtinės 
vėžį.

Tad gerai būti atsargiu, nes ir 
patarlė sako: “Atsarga gėdos ne
daro !”

Dr. A. J. Gussenas

Uždegimas Širdies 
Plėvės ir Jo Pasėkos

Mūsų širdis yra apsupta tam 
tikru maišeliu, kuris vadinamas 
plėve arba “pericardium”. Tai 
yra savotiška apsauga širdžiai. 
Kai toji plėvė užsidega, tai ši li
ga vadinasi “pericarditis”.

Dažniausiai toks uždegimas 
pasireiškia po sunkesnių ligų, 
kaip tai plaučių uždegimo, krū
tinės sužeidimo ir reumatizmo.

Ši liga, jei neatsiranda kitokių 
komplikaejų, nebūna pavojinga, 
tačiau ji visada sukelia įvairių 
komplikacijų širdyje.

Kaip žinome, per širdį perei
na visas mūsų kraujas.

Jei kraujuje pasitaiko bakteri
jų, tai jos patenka į širdies plė
vę ir ten pradeda daugintis.

Kūno temperatūra pradeda 
keistis; nakties metu gali pakil
ti iki 104 — 105 laipsnių, dienos 
laike nukrinta žemiau norma
lios, 98,6 lapsnių temperatū
ros.

Tuomet žmogus ima drebėti 
kaip nuo tikro šalčio žiemos me
tu.

Gydymui šios -ligos pirmoje 
eilėje naudojamas penicilinas.

Jo teikiama pacientui nuo 1 iki 
2 milijonų vienetų per parą, o 
kartais ir daugiau. Gydymas ga
li užsiitęsti nuo vienos savaitės 
iki mėnesio laiko.

Tame atsipeikėjimo laikotar
py ligoniui nepatartina sunkiai 
dirbti, protiniai ir fiziniai, saugo
tis nuo peršalimo ir valgyt tą, ką 
gydytojas pataria.

Paliestas širdies plėvės užde
gimo ligonio veidas pamėlynuo
ja, kvėpavmas apsunkė j a, daž
nai pakrečia drabuliai, krūtinėj 
jaučia širdies spaudimą.

Kartais atsitinka, jog pasėkoj 
tokios ligos, plėvė kai kur “pri
auga” prie širdies ir trukdo jai 
normaliai pumpuoti kraują.

Tuomet gali būti reikalin
ga operacija, kad atskirtų 
vieną nuo kitos ir atpalaiduotų 
širdį.

Bendrai imant, visi širdies ne- 
galavmai, turi būti nuodugniai 
ištirti ir be jokio atidėliojimo — 
prašalinti.

Mokėjo Pasirinkti 
Tinkamą Maistą

Pereito šimtmečio pabaigoje, 
škotas gydytojas dr. J. Steward 
buvo atvykęs į Lietuvą studjuo- 
ti kuo maitinsi to krašto žmo
nės.

Dr. Steward patyrė, jog lie
tuviai mažai valgo kvietinės, bei 
daugiau ruginės duonos, kuri 
teikianti daugiau energijos.

Vietoje balto cukraus, naudo
jamas medus, kuris mastingumo 
atžvilgiu esąs vertingesnis už 
cukrų. • '

Dėl šaltesnio rudens ir ilges
nės žiemos, Lietuvoje gali augti 
apribotas skaičius daržovių.

Užtai ten vartojama daugiau 
mėsos, kopūstų, bulvių, burokų 
ir įvairių vaisių.

Pasak to škoto gydytojo, lie
tuviai “instiktyviai” sugeba pa
sirinkti tinkamą maistą, kųt 
ris aprūpina juos pajėgumu 
atlikti sunkesnius žemės ūkio 
darbus.

SUNKU ATSAKYTI Į 
TOKĮ KLAUSIMĄ

Viena mūsų skaitytoja iš New 
Haven, Con, klausia:

“Aš jaučiu po krūtine aštrės 
nius, karštus skausmus,kurie jau 
pasireiškia per tam tikrą laiką. 
Ką visa tai gali reikšti?

ATSAKYMAS

Priežasčių gali būti visa eilė 
Jei tie skausmai pasikartoja, pa
tariame be jokio atidėliojime 
kreiptis į gydytoją, kuris nuo
dugniai viską ištyręs, suras tų 
simptomų priežastį.

Toką Naudą Turime 
Iš Pamidorų

Pamidorų — “tomaičių” gim
tinė yra Perų.

Ispanai, kolonizuodami Pieti
nę Ameriką, atvežė juos į Eu
ropą.

Pradžioje europiečiai kreivai 
žiūrėjo į pamidorus, bet pamažu 
jie plėtėsi į šiaurę ir į pietus.

Lietuvą pamidorai pasiekė pa-; 
baigoje 18-to šimtmečio.

Pamidorai turi savy apie 90 
nuoš. vandens ir nėra toks daly
kas, kuris suteiktų kiek daugiau j 
kalorijų.

Svarbiausia pamidorų nauda, 
tai vitaminai ir mineralinės dru
skos, kurios sustiprina mūsų 
organizmą ir saugo jį nuo užkrė
timo bakterijom.

Labai naudinga mums, tai vi
taminas C. . "

Prinokęs saulėje pamidoras 
turi 30 nuoš. to vitąmino dau
giau, negu kitas nuo tos pat ša
kos, prinokęs šešėlyje.

Tam tikram kieky esama vita-

Pirmieji vaizdai iš žemės drebėjimo Turkijoje. 10,000 gyventojų Gediz buvo veik visai sugriautas. Jau 
atrasta 1,700 užmuštų. Bijoma, kad aukų yra dar daugiau.

minų B-l, B-2 ir P.P.
Būtini organizmui kalkės, po- 

tašas ir fosforas randasi pami- 
doruose nemažam kieky.

Kas dėl pamdorų skysčių, tai 
geriausia juos gerti šviežiai i.< 
spąstus, o ne iš skardinių.

Kokiame Maiste Yra
Daugiau Riebalų?

Mūsų kasdieniniam vartoja
mas maistas, pagal savo sudėtį, 
skirstomas į tris pagrindines da
lis: (karbohidratus (carbo—hud- 
rates) proteinus ir riebalus.

Smulkiau panagrinėdami ra
sime, jog:

Duonoje yra 37 nuoš. van
dens, 8 nuoš. proteinų (balty
mų), 47 nuoš. krakmolo, 3 nuoš. 
cukraus, 2 nuoš. mineralinių 
druskų ir 1 nuoš. riebalų.

Bulvėse: 68 nuoš, vandens, 2 
proc. proteinų, 18 nuoš. krakmo
lo, 2 nuoš. riebalų, 3 nuoš. cu
kraus, 7 nuoš. mineralinių drus
kų. į

Piene: 79 nuoš. vandens, 4 
nliOš. cukraus,, 8 nuoš. minera
linių druskų. ■*

Liėsi jautiena turi: 72 nuošim
čius vandens, 19 nuęš. proteinų, 
3 nuoš.* riebalų, 4 huoš. cuk
raus, 1 nuoš. mineralinių dru
skų.

Riebi jautienai 51 nuoš. van
dens, 14 nuoš. proteinų, 29 nuoš. 
riebalų, 1 nuoš. mineralinių 
druskų.

Kiaušiniai: 74 nuoš. vandens, 
10 nuoš. riebalų, 14.5 nuoš. dru
skų.

Svieste: 15 nuoš. vandens, 82 
nuoš. riebalų, 3 nuoš. minera
linių druskų.

Žuvis; 77 nuoš. vandens, 5.5 
nuoš. riebalų, 1.5 mineralinių 
druskų.

Sūris: 37 nuoš. vandens, 33 
nuoš. proteinų, 24 ' nuoš. rie
balų, 5 nuoš. mineralinių dru
skų.

Taigi, jeigu norite apsisaugo
ti nuo perdidelio svorio, tai ne
valgykite tų maisto produktų, 
kuriuose yra perdaug riebalų 
ar krakmolo, o suvartokite dau
giau daržovių ir vaisių.

Apalpimo Reiškiniai
Ir Jų Priežastys

Apalpimas yra laikinas sąmo
nės netekimas, kurį lydi odos 
išbalimas.

Nualpimą iššaukia susijaudi
nimas: didelė baimė, netikėtas 
ir perdidelis nudžiuvimas arba 
kuris nervinis sukrėtimas.

Kodėl žmogus apalpsta? Kai 
staigiai krenta kraujo spaudi
mas (dėl širdies plakimų sulėtė
jimo), o tai savo ruožu sumaži
na kraujo plaukimą į smegenis. 
Pasėkoj to, žmogus netenka są
monės.

Kaip žinoma, širdis verčia 
kraują cirkuliuoti po visą žmo
gaus kūną.

Kai širdis laikinai sumažina 
savo normalų veikimą, sumen
kėja ir šviežio kraujo pristaty
mas į galvos smegenis.

Tokio reiškinio išvadoje žmo
gus nualpsta bei netenka sąmo

nės ir pojūčių.
Kas reikia daryti, kad apalpę 

greičiau' atsigautų?
Visų pirma, turime dėti pas

tangas, kad privertus apalpusio 
širdį pradėti vėl stipriau plak
ti. Todėl apalpusį tenka pagul
dyti tokiu būdu, kad jo kojos 
būtų aukščiau, negu randasi gal
va, nes tuo būdu palengvinimas 
kraujo priplakimas į galvos sme 
genis.

Patartina įlašinti į burną ap
alpusiam kiek kavos ar kitokių 
stimuliuojančių gėrimų.

Naudinga duoti uostyti amo
niaką, bet tai reikia daryti at
sargiai, kad neiššaukus smaugi
mo reakcijos: amoniaką reikia 
neilgam pridėti prie nosies ir 
buteliuko su tuo skystimu ne^ 
spausti prie šnervių.
Apalpusiams atgaivinti svar

biausias dalykas yra grynas 
oras.

Jei yra galimybė, reikia iš
nešti nualpusį ten, kur oras yra 
šviežias arba 'paguldyti prie at
viro lango (šalto oro metu, są
monės netekušį tokiu atveju rei
kia kuo nors ‘lengvai pridengti. 
Niekad negalima leisti apalpu
sius apstoti, nes stovį aplinkui 
žmonės trukdys grynam orui 
patekti į nualpusio plaučius.

Gerai veikia apalpusio veido 
šaltu vandeniu purkštimas, len
gvi sudavimai per veidą ir ran
kas arba panašios priemonės, 
kurios verčia kraują stipriau 
cirkuliuoti.

Kuris žmogus yra labiausiai 
linkęs apalpimui?
Atsakymas nėra sudėtingas: 

greičiau apalpsta fiziniai silpni 
žmonės.

Apalpimui nėra linkę s.tiprios 
sudėties ir tvirtos sveikatos as
menys.

Tačiau kartais apalpsta dėl 
to, kad organizmas yra paliestas 
kurio rimto sunegalavimo, prie 
tokių ligų galime priskaityti šir
dies veikimo sukrikimas, astmą 
(dusulį) ar kitus sveikatos jau
trius sukrikimus.

Todėl apalpimų pasekmės ga
li būti pavojingos, todėl privalu 
nedelsiant pakviesti gydytoją, 
nes tiktai patyręs medicinos spe
cialistas sugebės pavojų paša
linti ir nurodys tinkamą gydy
mo būdą.

DAR VIENAS VĖŽIO
LIGOS SKATINTOJAS

Profesorius dr. Eugene Savi
ckį. direktorius oro užnuodyji- 
mo tyrimų instituto Taft uni
versitete, Cininnati, Ohio, pa
reiškė, jog ‘smog”, tai yra oras 
užterštas dūmais sudeginto ga
zolino automobiliuose, gali' su
kelti vėžio ligą.

Taip užnuodytas oras pasakti- 
na ir akių ligas.

Kur Dažniau Užtinkama 
Cukrinė Liga

Geneva. — Pasaulinė Sveika
tos Organizacija paskelbė savo 
raportą, iš kurio matyti, jog 
cukrinė liga plečiasi tarpe tų, 
kurie sočiai, o kartais ir per
daug valgo, _

Cukrinė ’ liga pereito pasauli
nio karo eigoje mažiausiai pasi
reiškė tarpe tų kraštų, kuriose 
maistas buvo dalinamas korte
lėmis.

Persivalgymas, nutukimas, trū
kumas fizinio darbo paskatina 
cukrinę ligą.

Šiuo metu Jungtinėse Valsty
bėse yra 5.6 milijonai asmenų, 
paliestų cukrinės ligos.

Daugelis Sportininkų 
Turi žemą Kraujo 
Spaudimą.

Kuomet matuojant kraujo 
spaudimą, gyvasis sidabras .— 
(mercury) stikliniame gydytojo 
vamzdelyje pasilieka žemiau 
100, tai tas skaičius įspėja, jog 
spaudimas yra permažas.

Tą reiškinį gali sukelti įvai
rios priežastys: džiovos liga, 
užsikimšimas arterijos šakelių, 
vartojamas tam tikrų vaistų nuo 
galvos skausmų arba slogos, kai 
kurių liaukų pakrikimas, širdies 
raumenų apsilpimas, bandy
mai skubotai sumažinti svorį ir 
pan.

Žemas kraujo spaudimas pa
sireiškia ir pas daugelį sporti
ninkų, kurie fiziškai įsitempia 
ir tuo būdu užkrauna sunkesnį 
darbą ant savo širdies.

Po tokių įsitempimų, jų krau
jo spaudimas nukrinta žemiau 
normalaus.

Bendrai imant, žemas kraujo 
spaudimas yra mažiau pavojin
gas už aukštąjį ir jis nereika
lauja tokios atydžios priežiūros 
ir gydymo.

Bet jeigu asmuo, turįs žemą 
kraujo spaudimą, per greitai pa
vargsta, jaučia galvos svaigulį, 
zvimbimą akyse, būna nervin
gas. tuomet reikia griebtis prie
monių tą pataisyti.

Dažnai pasimankštinant, regu
liariai miegant ir nevartojant 
be atodairos įvairių piliulių nuo 
galvos skausmo, gali daug pa
dėti prašalinimas mažakraujy
stės.

Padaryti Tyrimą
Su 1,700 Pacientų

Chicagoje buvo ištirta 1,700 
pacientų, pas kuriuos jau buvo 
tolokai pažengęs kraujagyslių 
sukalbėjimas (lot. arterioscero- 
sis).

Pasirodė, jog 78 nuošimčiai jų 
turėjo savo kraujuje normalų 
kiekį cholesterol©.

Tai dalinai paneigia anksty
vesnį tvirtinimą, jog valgyda
mas riebesnio masto “sutraukia” 
kraujagysle sir padidina kraujo 
spaudimą.

Kaip Nervai Tvarko 
Žmogaus Organizmą

Žmogaus organizmas plataus 
nervų išsišakojimo yra jungia
mas su smegenimis.

Mes matome, girdime, skonį 
jaučiame, užuodžiame ir aplin
koje kitokiais būdais susiorien
tuojame tik nervų pagalba.

Nervai yra panašūs plaučiams 

ir storesniem siūlam ir su sme
genimis jungia visus mūsų kū
no organus.

Iš galvos smegenų po kūną 
nusitęsia dvylika porų nervų, 
o iš nugarkaulio net 32 pr 
ros.

Nervai yra trijų rūšių. Moto
riniai kontroliuoja raumenų vei
kimą ir sutraukia bei atleidžia 
raumenis.

Dėka tiems nervams, mes sto
vime, atsigauname, atsisėdame, 
atliekame įvairiausią darbą ir 
įvykdome kitokius fizinius veik
smus.

Jutimą ■ kontroliuoja nervai 
praneša smegenims apie išorės 
padėtį: apie šaltį, karštį slidu
mą ir t.p.

Protavimą nustato nervai jun
gia smegenis su akimis, ausimis, 
nosim, liežuviu, pirštų galais ir 
viso kūno oda.

Nervų sistema seka ir nusta
to visų vidaus organų veikimą: 
širdies plakimas, plaučių kvėpa
vimą, kraujo indų funkcionavi
mą.

Tie patys nervai tvarko virš
kinimo ir medžiagos apykaitos 
procesus.

Kaip telegrafo laidai jungiasi 
su centrine telegrafo statim, 
taip paskiros žmogaus kūno da
lys nervų pagalba susijungia su 
smegenimis.

Kiekviena mažiausia mūsų 
kūno dalytė tuo būdu yra val
doma galvos ir nugarkaulio 
smegenų.

Nervų sistema yra panaši ele
ktros sistemai, nes joje irgi vei
kia su skirtingos paskirties lai
dai.

Nervų sistemoje visi nervai 
yra sujungti poromis; vienas 
nervas praneša smegenims įspū
džius iš išorės, o kitas iš sme
genų siunčia .sakymus.

Tuo būdu vienas nervas signa
lizuoja į smegenis įspūdžius, o 
kitas porinis nervas žaibo grei
tumu įsako -organui, kaip jis 
šiuo atveju turi pasielgti. Siste
ma yra ne tik sudėtinga, bet ir 
labai tobula

Tenka tik sužaloti kurį nervų 
ir tuojau pakriks ar susistabdys 
kurios nors kūno dalies funkcio
navimas.

Dieta Svorio Numetimui 
Turi Būti Tinkamai 
Parinkta

Persivalgymas ir trukumas fi-1 
zinio pasimankštinimo yra dvi 
svarbiausios nutukimo priežas
tys.

Kai mes permažai dirbame, 
mankštinamės ar judame, tai 
dalis mūsų suvalgyto maisto ne
būna sudeginamas, bet pasilie
ka mūsų organizme riebalų pa
vidale.
Trečia priežastis nutukimo ga

li būti pakrikimas vidujinių liau
kų.

Toks asmuo reikalingas spe- 
cialio gydymo.

Išmintingas pritaikymas su
liesėjimo priemonių, ne tik su
mažina to ar kito asmens svorį, 
bet dargi suteiks jam daugiau 
gyvumo, pagražins figūrą, su-Į 
stiprins sveikatą, o gal net pa-i
ilgins patį gyvenimą. | dino komunimą:

Bet pasirenkant maisto rūšis' — Taį paliuosavimas žmoni- 
ir kiekį, reikia atkreipti dėmesį jOs nuo laisvo galvojimo' ir vei- 
į tai, kad tame maiste būtų pa- kimo. . _
kankamai mineralų, vitaminų ir j
baltymų, kurie nepaskatina nu- Įsimylėjęs yra povojingas be- 
tukimo. protis. —Italų patarlė

Daugelis asmenų^* -nugirdę 
apie visus tuos proteiwns. vita
minus ir mineralus, tik palin
guoja galva nežinodami ką tas 
viskas reiškia.

Tokiems reikia tiesiai pasaky
ti ką jie turi valgyti.

Dieta, kurią sudaro trys stik
linės pieno per dieną, truputįs 
mėsos, kiaušinis, daržovių, avi
žinė košė ir gabaliukas sviesto, 
yra pilnai pakankama, nes joje 
yra visi reikalingi vitaminai.

Žinoma, žmogus, - kuris sun
kiai dirba, turi stipriau valgy
ti, ir tokiems negręsia nutu
kimas. -. - ...

Atsiminkime, jog ir taip vadi
namoje suliesėjimo dietoje pri
valo būti 37 įvairūs elementai, 
drauge su vitaminais A, B, C, 
D ir G. ir mineralais tokiais, 
kaip sodium, kalkės, magne
sium, geležies, sieros.

Norint gauti tuos 37 elemen
tus reikalinga kasdieną patiek
ti į stalą mėsos, žuvies arba 
paukštienos.

Tąigi šviežių daržęvių, kaip 
Į spinach, morkų, kalifiorįų, kie^ 
bulvių ir žirnių.

• Tuo būdu, neužtenką-vien tik 
sumažnti kieki valgomo, maisto, 
turime pasirūpinti, kad^ygautu- 

i mėm pakankamai .to, kas orga
nizmui yra būtina.. Kitaip mes 

; savo sveikatą pastatytųjų į po- 
vojų. , ■ -

Tiek Žmonės Turėtų 
Numesti Svorio j

Gydytojų tyrinėjimaį skelbia, 
j kad Amerikoje esama .50 mil. 
Į žmonių, kurie per daug sveria. 
Jų svorio vidutiniškas perviršis 

i yra 10 svarų.
Taigi tie žmonės be reikalo 

i nešioja su savim apie :(^250,000 
tonų, kas apsunkina jų širdis ir 
kojas.

Perdidelis svoris sudaro aąly 
i gas visokioms negalioms,,

j Vaistų Sugedimas ,
Jodas (Iodine) !

Jodas yra sumaišytas su alko
holiu. • .,

Jeigu bonkutė su juodu nėra 
kietai užkimšta, alkoholis išga
ruoja.

Kai tas atsitinka, jodas įg' 
i daugiau stiprumo ir kai kuriais 
atvejais gali pavojngai apdegin
ti odą ar žaizdą.

Aspirinas
Nepirkite perdaug aspirino 

vienu kartu.
Šviežias aspirinas yra naudin- 

-gas vaistas, bet kuomet jis il
giau pastovi, tai pasidalina į 
dvejopos rūšies rūgštis, ku
ries gali būti labai kenksmin
gos/-' -

Vitaminai

. Neturėk didelės atsąjgps ir vi
taminų. nes ir jie turi apribotą 
naudingumą. /

Paprastai ant dėžutės yra pa
žymėta laiko riba.

Žinomas rašytojas taip apibu-



Lietuviu Tautosaka
Trumpa Pasakaite Apie 
Vienos Pupos Nuotykius
S.-t .. -‘H. Žarija ir Pupa

Sykį rengėsi senelė virti pie
tus. Dedasi pupas į puodą, vie
na išsprūdo pro pirštus ir nurie
dėjo žemėn.

Kai senelė ėmėsi kurti ugnį, 
šiaudelis iškrito iš rankų ir nu
puolė netoli pupos. Netrukus iš 
ugnies iššoko žarija ir atsirado 
šalia jų. Ši pirmutinė ir paklau
sė:

“O iš kur judu čia atsirado
te?...

Pupa tuoj atsakė:
“Mane būtų senelė puode į 

košę suvirus, jei nebūčiau čia 
atšokusi”.

— “Mano broliai irgi jau su
degė, — paaiškino šiaudelis, — 
“tik aš vienas pasprukau iš se
nelės rankų ir išsigelbėjau”.

Žarija taip pat pasakė: “Bū
čiau j pelenus pavirtusi, kaip ir 
kitos mano seserys, jei nebū
čiau laiku iš ugnies iššokusi”.

— “Ką dabar veiksime?” — 
paklausė pupa.

— “Einame į pasaulį pasižmo
nėti. Gal kitur žmonės geresni, 
mūsų neskriaus” — pasiūlė ža
rija.

Visi su tuo pasiūlymu 8utiko. 
Taip ir iškeliavo.

Ėjo, ėjo ir priėjo mūsų kelei
viai upelį. Vandens nedaug, bet 
pereiti niekaip negalima. Sus
tojo visi trys ir galvoja, kas 
daryti.

Tada šiaudelis draugiškai pa
siūlė: “Aš gulsiu skersai upelio 
ir būtų lieptas. Taip jūs per 
mane pereisite į kitą pusę”.

— “Gerai”, — pritarė jam ir 
aniedvi.

Vos tik šiaudelis atsigulė, ža
rija, būdama karšto būdo, pati 
pirmoji ėmė žengti šiaudeliu. 
Bet ties viduriu ji stabtelėjo pa- 
žiūdėti, kaip srauniai vandenė
lis teka.

Tuo tarpu šiaudelis nuo jos 
užsidegė, lūžo pusiau ir juodų 
abu sukrito į upelį* Taip ir pri
gėrė.

Pupa, sėdėdama ant kranto, 
matė juodu skęstant. Jai pasi
darė smagu, kad ji pati išliko 
gyva ir ėmė juoktis. Taip smar
kiai kvatojo, kad net šonas per
plyšo. Tada ji ėmė verkti.

Ėjo pro šalį siuvėjas, Pa
klausė: “Ko verki, pupele?”

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.CA., 6235 

Į S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 vai. ryto.
Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos

žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Švento Rašto Tyrinėtojai
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1 Kas tik turi gerą skonį,
g Viską perka pas Lieponį!

Į Lietuvių Prekybos Namai
I FURNITURE CENTER, INC.
I MARQUETTE PARKE

=Į 6211 So. Western Ave. PRospect 8-5875

1 Vedėjas J. LIEPONIS
E Pirmad. ir ketvirtad. — nuo 9 Iki 9:30 Kitom dienom —
E. nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 vai vak.
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į FRANK’S T.V. & RADIO, fee.
I I
I

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 
aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 

aparatai. — Pardavimas ir taisymas.
I I

Į 3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

— “Štai, šonas trūko, kas da
bar bus?”, dejuoja ji.

“Aš tau susiusiu, bet tuo tar
pu turiu tik juodų siūlų”.. Siu
vėjas užsiuvo pupai šoną, bet 
juodais siūlais, todėl jos šone 
dabar visada tamsi siūlė maty
ti.

Sovietų Žurnalistai,
Grįžę iš Kelionės po U.S, 
Parašė Daug Nesąmonių

Vienuolika ruskių žurnalistų, 
kurie: neseniai lankė Ameriką ir 
jos vietoves, buvo sutikti ir ger
biami kaip svečiai. Štai kaip jie 
informuoja savo kraštą apie ke
lionę po Ameriką.

Pyotr F. Alekseyev, redakto
rius laikraščio “Vietinis Gyve
nimas, aprašo savo įspūdžius iš 
tos kelionės.

Asmeninis aptarnavimas blo
gas. “Kada mes norėjome pasi
naudoti taxi, mums reikėjo lauk 
ti vieną valandą. New Yorke 
mes norėjome požeminiu trauki
niu pasinaudoti, tai turėjom0 
laukti 30 min.” Jie stebėjosi, kad 
New Yorkas paskendęs sniegp 
ir miesto susisiekinjas buvęs pa- 
raližuotas. Jis rašo, “matomai 
gyventojai nežino, kas yra snie
go valymas.”. Miestas esą bai
giąs sugriūti, o atstatymo dar
bai vykstą vėžio greičiu. Jam at
rodė, kad Amerika skubotai eina 
į savo egzistencijos pabaigą. 
Jie kaltina monopolinį kapitalą 
ir kad čia vi8i nori daug uždirb
ti ir visi paskendę skolose. Ga
myba esą krinta, o infliacija v’ 
auga. Kainos ir prasikaltima’ 
didėją. Amerika esanti krimi
nalistų ir išsigimėlių tauta.

Vienas iš jų sako kalbėjęs su 
New Yorko meru John Lindsav 
apie visas vidaus kroniškas pro
blemas. Amerika, tai esanti mi
lijonierių ir ubagų šalis. Čia ne
są jokio pasigailėjimo vienas ki
tam. Kas stipresnis, tas dau
giau pinigo susiglemžia.

Štai kaip ruskeliai atsidėkoja 
vaišinga j ai Amerikai.

Spaudai parengė —
—Stasys Pailaba.

Kiekvienas žmogus savo klai
das ir netinkamus pasielgimus 
visuomet atsimena ilgiau, negu 
pasisekimus ir gerus darbus.

SANDARA

Amerikietis karys P. Vietnamo fronte, Kambodijos pasieny.

Žmonių Pasakojimai 

Apie Laumės Juostą 
Arba Vaivorykštę*

Visi esame matę gražią, spal
votą juostą padangėje, tuojau 
po lietaus, kol dar debesys ne- 
išsisklaidė.

Šis įdomus reiškinys, matyt, 
jau seniai atkreipė į save žmo
nių dėmesį, nes jam pavadinti 
yra daug vardų.

Žemaičiuose jį vadindavo 
“ororykšte”, rytų aukštaičiuose 
— “drigne”.

Tačiau, populiariausias var
das visoje Lietuvoje buvo žino
mas “Laumės juosta”. Vėles
niais laikais pradėta vadinti — 
Vaivorykšte.

Visur Lietuvoje randame į- 
sitikinimą, kad vaivorykštė trau 
kia iš upių, ežerų ir kitų žemės 
vandenų drėgmę į debesis* juos 
tuo būdu pripildo vandeniu ir 
tada gali lietus lyti.

Už tai vaivorykštės galai pa
prastai nusileidžia arba atsire
mia į vandenį.

Kai pamatydavo laumės juo
stą prie debesio, tai paprastai, 
sakydavo: “Tai laumės audžia 
juostas” . . . Apie Simną, Dzū
kijoje, sakydavo: “Kai toji juo
sta atsiranda, tai laumės vestu
ves kelia”.

Žmonės žiūrėdavo į vaivo- 
rykšę, kaip į šventą dalyką ir 
į ją nevalia buvo rodyti pirštu, 
nes gali užlieti vandeniu.

Ukmergės apskrity, tikėta šį 
burtą, kad, norint prašalinti 
laumės juostą, reikia sakyti: 
“Truku, truku, Dievuliuku, 
laumės juosta, kad Dievulis ne- 
sujuostų; tau pusėi man pusė, 
Dievuliui, galiukas”.
. Taigi, paprastas gamtos ap
sireiškimas, anais laikais sukel
davo visokių fantastiškų aiški
nimų ir prietarų.

Dalgelė pievon — žiburėlio 
sienon.

Kaip Senas Golfo Žaidimas?

Pirmutinis prisiminimas apie 
golfą, škotų žaidimą, paeina iš 
kovo mėnesio, 1457 metų. Tuo 
laiku parlamente buvo išreikš
tas apgailestavimas, kad žmo 
nės daugiau mėgsta lošti gol 
fą, negu šaudyti iš lanko.

Jie Kitaip Keliauja

Prisikimšusio buvo vairuotojas 
Vilniuje, kreipdamasis į pasa- 
žierius, surinka:

“Pasistūmėkite į priešakį 
tamstos”.

Vienas keleivių pastebi jam, 
jog kalbėdamas į žmones turi 
sakyti “draugai”, o ne buržua- 
ziškai “tamstos”.

— Draugai nevažinėja busais, 
juos išvežioja automobiliai. —

Iš piktos burnos negauk gerų 
žodžių. *

Praktiški Patarimai

Pagerinimui daržovių ar pu
pelių sriubos skonio, įdėkite 
trupučiuką krapų.

Rubarbarai neteks dalies savo 
rūgštumo, jei verdant įdėsime 
truputį sodės.

Saldinti reikia tik išvirus.

Pažvelgus iš Abiejų usių

Vyras (į savo žmoną):—Bran
gioji, ar tu niekad nepagalvojai, 
kad jeigu tu mokėtum virti, tai 
mes sutaupytumėm nemažai pi
nigo.

Žmona: — Taip, bėt jeigu tu 
mokėtum taupyti pinigus, tai ga
lėtum pasisamdyti virėją.
Pirmoji Geležinkelio 
Stotis Europoje

Pirmąją gelež’nkelio stotį Eu
ropoje pastatė beflgai, 1835 me
tais. Ir tų metų gegužės 5 d. 
paleido pirmąjį traukinį.

Pirmieji keleiviai buvo: kara
lius Leopoldas ir garvežio išra
dėjas anglas George Stephen
son.

Jų traukinio greitis buvo 26 
kilometrų per valandą.

1953 m. rugpiūčio mėn. belgai 
atidarė helikortą — pirmąjį vi
same pasaulyje.

Heliportas, tai aerodromas he
likopteriams pakilti ir nusilei
sti.

Jų pakilimui ir nusileidimui 
nereikia jokių įsibėgėjimo ta
kų.

PRADINGS RŪPESČIAI

Vyras sugrįžo namo kiek 
anksčiau ir įteikė žmonai voką:

“Tai apdraudos policy pen
kiems tūkstančiams dolerių. Da
bar gali būti tikra, jog nereikės 
tau vargti, jeigu kas nors blogo 
man atsitiktų.”

Žmona pažvelgė į policy su 
dideliu rūpistingumu:

— Gerai, kad tą padarei, bet 
aš turiu galvoje ne save, o tik 
.avė — brangusis. Dabar jau 
lebereikės bėgioti pas gydy
tojus dėl kiekvieno menk
niekio.

1860 metais Baltvyžio girioje 
juvo 1700 stumbrų (taurų), o 
'.940 metais jų ten beliko tik 
6. Šiuo metu tai sunku pasa

kyti, kiek jų yra!

Šaukštai Po Pietų

— Ar skaitei šio ryto laikraš 
tyje piktą kritiką savo pa v 
sjo?

— Taip, bet tas mane nesu- 
jaudno. Tą paveikslą pardaviau 
vakar. •

Moteris negali būti laiminga 
su tuo vyru, kuris leidžia jai da
ryti viską, ką ji tik sumano.

Vyrai ieško patarimų knygo
se, draugų tarpe ir naudojasi pa
tyrimais.

DARBAS, RANKOM 
ATLIEKAMAS

Lietuvoje vis spartinamoje 
mašinų gamybos ir. metalo ap- 
dirb’mo pramonėje, kaip nuro
do “Liaudies Ūkis”, pastebimas 
nepakankamas mechanizavimo 
lygis.

Apie pusė darbininkų dirba 
rankiniu būdu.

Daugiau ka;p,7 proc. darbnin- 
kų dirba sunkų rankinį darbą. 
Šioje pramonėje iki šiol menkai 
mechanizuoti ir pagalbiniai dar
bai, kuriuose užimta apie vie
nas trečdalis visų darbininkų. 
Apie 60 proc. šių darbininkų 
dirba rank’niu būdu.

Lietuvoje ypač silpnai me- 
chnizuojami transporto pakro
vimo — iškrovimo ir sandėlia
vimo darbai.

Daugiau kaip trys ketvirtada- 
T'ai visų darbininkų, dirbančių 
šiuos darbus, atlieka operacijas 
rankomis.

Arklys Telefonavo
♦

Rėkutis vidurnaktyje miego
damas ėmė visu balsu šaukti: 
“Zuzana! Zuzana!”.
Rėkienė šauksmo atydžiai klau

sius, rytmetyje užsispyrė išklau
sti:

— Kas tokia ta Zuzana, kurią 
per miegus tu šaukei?

— Zuzana? O... taip... Tai len
ktynių arklys, už kurį vakar aš 
sukirtau lažybų du šimtus dole
rių.

Vakare Rėkutis parėjęs na
ro,© žmonos paklausė, kas gir
dėti ir gavo atsakymą, kad:

— Tavo lenktynių, arklys tele
fonavo, klausė, kada tu būsi na
mie...

Jūs būsit patenkinti Šiuo specialiu pavasa
rio pasiūlymu. Šie paskutinės mados, liuk
susinės išvaizdos skėčiai yra atsparūs vėjui 
ir vandens nepraleidžianti medžiaga yra 
100% Nylon. Jums patiks nepaprastos 
formos rankenos. Kai nevartojamas, už
daras skėtis yra gražios plonos formos, 
kurj neštis yra vienas malonumas. Vy
riškieji turi dailų apvalkalėli su ziperiu. 
šita dovana bus jums Įteikta, su teise pa
sirinkti spalvą ir rankeną, kai atidarysite

naują, sąskaitą, su $500.00 ar daugiau, ar
ba pridėslt tokią pat sumą J jūsų turimą 
sąskaitą. Mes siūlom dideli pasirinkimą 
taupymo planų, su iki 6% per annum 
pelnu, kuris patenkintų kiekvieną jūsų 
taupymo reikalavimą. Seimai skiriama 
tik viena dovana. Pasiūlymas baigsis ba
landžio 10 dieną, dovanos nesiunčiamos 
paštu.
Atvykite šiandien! . .

Už Vėliavos Sudeginimą I 
6 Mėnesiai Kalėjimo

Cambridge, Mass. — Teisėjas 
Edward M. Viola nuteisė Mar- I 
thą A. Meyer, 17 m., šešiems mė
nesiams kalėjimo už sudegini
mą JAV vėliavos.
Meyers sudegino vėliavą laike | 

demonstracijos Cambridge <T- 
durinės mokyklos kafeterijoje.

TOKIJO. — Japonijos trans- 
portacijos viceministeris Yama- 
mura parlamente kalbėjo tris 
valandas ir aiškino apie lėktu
vo pagrobimą, dėstė visas smulk 
menas. Parlamente jo vaidmuo 
šioj liūdnoj istorijoj buvo labai 
įvertintas, ir jam įteikė baltą 
porcelianinę vazą.

Lėktuvo įgula, trys žmonės, 
gavo specialų, gražų raštą už jų 
išmintingą ir šalta laikyseną.

• Chicagos ir Illinois sunkve
žimių vairuotojai naujo kontrak 
to reikalu nėra vieningi, ir kai 
kurie jų jau streikuoja. Pir
miausia sustreikavo plieno išve-

Surado progą.
Prie futbolo rungtynių mažas 

Petriukas sėdi vienoj iš geriau
sių vietų, kaip žiūrovas ir seka 
smalsiai žaidimą.

Vienas prie jo sėdintis, nepa
sitikėdamas, jo klausia:

— Ar tu jau galėjai pirkti to
kią brangią vietą?

— Ne, aš turiu mano tėvelio 
kortelę.

— Aha! Ir kur yra tavo tėve
lis?

— Namie, jis ieško kortelės.

Moterys vadovaujasi tuo, ką 
diktuoja jos širdis.

—E. Geibel

these umbrellas 
are free 

from the "accessibles"
/

aint TLtllOTiy pavings
1447 South 49th Court

Cicero, Illinois 60650 

656-6330 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC SECY

Mombor Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D.C

Nutilo. Miega jau naktis, 
Miegu palaimintu,giliu. 
Tik aš maldydama mintis, 
Ramiai užmigti nęgaliu.

Sapnuoja sodas sapnužius, 
Ir snaudžia šakos obelių. 
Nedūksta vėjai po medžius, 
Jau negirdėti verksmų gailių.

Nutilo viskas jau aplink... 
Krūt'nėj liūdna ir tamsu... 
Ateik, ateik širdužę nura

mink,
Krūtinėj taip tamsu, tamsu...

Praąas Būdvytis

Leningrade

— Kreipkitės, drauge, į Pro- 
kofievą, kad jis parašytų muzi
ką naujam filmui.

— Bet, drauge .direktoriaus 
Prokofievo jau nėra gyvųjų 
tarpe!

— Ką jūs sakote? Jau mirė? 
Aš netgi nežinojau, kad jis bu
vo areštudtas!

Tik Tiek Reikalauja

Kai viena pagarsėjusi artistė 
pasiekė senesnio amžiaus, ji bu
vo paklausta jaunesnės akto 
rėš:

— Kodėl tamsta taip kukliai 
rėdais?

— Mieloji mergaite, — atsa
kė anoji, — mano amžiuje jau 
nesipuošia, o tik apsidengia...

Prmut’nė valstija, kuri šutei 
kė moterims teisę balsuoti, bu 
bo Wyoming. Tai įvyko 1869 
metais.
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PATARIMAI ŠEIMININKĖMS

Aviena Su Daržovėmis

VERŠIENOS KEPSNYS

JAUTIENOS KEPSNYS

Vaflinis Mozurėlis van

Reikia paimti

informamaz

KIAULIENOS KEPSNYS

Špinatų Sriuba

PER ANNUM

ŲJ

Lietuviška Bulvių 
Ir Kruopų Sruba

uz 
rie

ILLINOIS VALSTIJOS 
INCOME TAX FORMA

išmaišyti, pa 
truputį pipi

Padarė Didelę Klaidą 
Įėjęs Pas Kaiminką

sutikta 
mūsų

trynius, 
šaukštų

svei
sto

sriuba, 
paduoti

Kotlietai iš Šviežių 
Grybų

Raudonieji Paleido 
Į Laisvę Senutę

Kad gauti vieną gramą 
dium, reikalinga “perkošti’ 
tonų rūdos.

KADA IR VYRAI TAMPA 
ATSAKOM1NGESNI

Stikliniai Indai 
4,000 Metų Senumo

vie- 
kad

Gausus Marquette Parko Namu 
Savininkų Organizacijos
Nariu Susirinkimas

Prancūziioj Privalomi 
Automobilių Diržai

Tuo tarpu sutarkuoti šokola
dą ir ištirpinti atskirai inde ant 
ugnies. «.»:;»

Tada supilti jį į ankščiau pa
ruoštą masę ir gerai ištrinti į- 
plakant 2 šaušteliu kavos.

Kai masė praauš, tepti ją į 
paruoštus vaflius ar šiaip iškep
tą biškoptinį tortą.

OF $10.000. OR MORE 

2 YEAR MATURITY

svarus avienos, 
i puoduko vandens, 
mažas morkas, 
mažas bulves, 
svogūnus, 
puoduką žirnių,

Užkepimas

Stiklin’ai indai pradėti 
minti Egipte 18 dinastjoje, 
daug prieš 4,000 metų.

Sukietėjusį cukrų reikia pa 
dėti į šaldytuvą.

Verdant makaronus ar ryžius, 
vanduo neburbuliuos, jei įdėsi
me šaukštuką sviesto.

Praeitą savaitę įsigaliojo Pran
cūzijoje įstatymas, pagal kurį 
visuose automobiliuose turi bū
ti įtaisyti apsaug’niai diržai.*

Jeigu gi cukrus suakmenėjęs, 
tai jį reikia įdėti į maišiuką, į- 
metus šmotelį šviežios duonos 
ir, palikti keliom dienoms šal
dytuve.

Piaustyti kietai išvirtą kiau 
šinį, pavartokime peilį, pašildy 
tą karštame vandenyje ir, tuo
met trynys nesubyrės.

Į verdančias sausas slyvas ge 
rai pridėti žiupsnelis arbatos 
Tas suteikts tinkamesnį skonį ii 
spalvą.

Jei žuvis nesūdyta, tai į tau
kus Įberti druskos, po šaukštą 
kiekvienam svarui žuvies.

Padid’nti ugnį, kad taukai už
virtų. Tada sudėti žuvį ir ugnį 
sumažinti.

Tegu žuvis kepa palengva, iki 
apatinė pusė dailiai apkeps. Tuo
met apversti ir tegul apkepa ki
ta jos pusė.

Iškepti atsargiai, kad nesutru- 
pėtų ir duoti į stalą, kol ji kar-

Smulkiai sukapoti pasilikus’ą 
keptą ar virtą mėsą, pertrinti 
5 — 6 bulves, smulkiai supiaus- 
tyti ir apkepti 1 šakšte sviesto 
du svogūns.

Visa tai lengvai 
sūdyti ir pridėti

Tuo atveju suma sumažės ii 
mažiau reikės mokėti mokes

3 kiaušinių tryniai,
¥4 svaro pudros cukraus,
1 plytelę šokolado,
2 šaukšteliai stiprios kavos.
Daroma taip: sviestą ištrnti 

iki baltumo, įdedant, po vieną 
trynį.

Pabaigoje įdėti cukrų ir sukti

> žalius kiauši 
2 išplaktus bal

Reikia paimti:
1 svarą špinatų, T
1/8 svaro lašinuku
1 svogūną,
2 šaukštus miltų,
2 kvortas vandens,
2 trynius,
1 šaukštą sviesto ir
3—4 šaukštus grietinės,
Daroma taip: Nuimti nuo špi

natų kotelius, perplauti juos 
šaltu vandeniu.

Puode paspirginti lašinukus, 
pirma juos supiausčius ir pridė-

Labai įdomus kastiliečiu pasi 
sakymai įvairiais gyvenimo rei 
kalais. Čia paminėsime iš ji, 
ypatingus.

Jaunikis
— liūtas, vedęs

OFFICE HOURS
Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 P.M 

Thursday, 9 A.M. to 8 P.M. 
Saturday, 9 A.M. to 1 P.M.

No Business Transacted on Wednesday

Kastiliečiu Įdomi 
Terminologija

Užberti porą šaukštų 
pakaitinti iki paruduos. Ant to 
viso užpilti vandenį.

Sudėti špinatus ir druską. Pa
virinti," pertrinti per sietelį ir 
vėl užvirinti.

Sriuboje ištrinti 2 
šaukštą sviesto, keletą 
grietinės.

Viską užpilti karšta 
palengva maišant ir 
stalan.

’askui ją numazgoti, o tada, 
lėti ant švaraus rankšluoščio 
nuspausti vandenį.
Vėliau pavolioti 5uvį miltuo- 
arba sutrintose krėkėse.

arėti paruoštą keptuvę (skau- 
lą) su storu dugnu. Įdėti į ją

Mes dažnai stebimės, jog ka 
kurios šeimininkės gana ska 
niai pagamina valgius, o kitos— 
ne taip jau gerai.

Čia patieksime kai kurias pa 
slaptis tų pasisekimų.

Geri tik savi namučia 
ir po smilga.

2212 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 60608
Peter Kazanauskas. President Tel. 847-7747

Pirm. J. Bacevičius plačiai 
paaiškino apie federaliniu ir val
stijos mokesčių neapmokestina
mas pajamas ir pozicijas, už ku
rias galima nurašyti. Jis primi
nė. kad kurie nauji interesantai 
ateina, pasirodo ne visas gali
mybes išnaudoja mokesčių su
mažinimo naštai palengv'nti.

Aasakinėjo į paklausimus, per
skaitė rezoliuciją nuosavybės 
mokesčių mažinimo reikalu, ku
ri bus^įteikta atitinkamiems pa
reigūnams.

Sriubai išviru?, pridėti petra- Į jus svogūną,

Yra ir daugiau naudingų mo
kėtojams išimčių. Patartina krei 
ptis į žinovus.

L.B. Socialinis klubas duoda 
patarimų ir prakt’škų nurody
mų ir padeda nariams užpildyit 
įvairiausias mokestines formas. 
Klubo adresas: 3548 S. Emerald, 
Chicago, Ill. Tel. LA 3.1387.

—Vladas Š.

Gerai išvalytus ir išplautus 
grybus išvirti.

Paskiau juos permalti per mė
sos malimo mašinėlę.

Pridėti smulkiai supiaustytus 
ir svieste pakepintus svogūnus, 
1 kiaušinį ir truputį miltų, kad 
mosė laikytųsi.

Įberti dar truputį druskos, pi
pirų ir viską gerai išmaišius — 
daryti nedidelius koktejukus.

Apvynioti pyrago džiuvėsė
liuose (bread crumbs) ir pake
pinti keptuvėje—svieste ar mar
garine.prieskoniui.

stykitė avieną į mažus 
pakepkite karš- 

riebalusoe iki neparu- 
supilkite į molinę formą— 

ir sudėkite smulkiai 
morkas, svogūnus, 

rnius bei kitus priesko-

Parinkite agurkus maždaug 
vienodo dydžio, geriausia vidu
tinius.

Nuplaukite šaltame vandeny 
ir palikite šaltame, švariame 
vandenyje.

Paskiau paimkite indą arba 
mažą statinę, paklokite ant dug
no krapų, taip, kad dugnas bū
tų užklotas, įmeskite keletą vyš
nios lapų ir, jei pageidaujama, 
gabaliuką česnako.

Ant to mišinio uždėkite agur
kus.

Viršuje agurkų vėl reikia 
kloti krapų, vyšnių lapų ir 
kūtę juodos ruginės duonos.

Atskirai užvirinti vandenį 
normaliu kiekiu druskos — 
nam galionui vandens panaudo
kite puoduką druskos.

Kai vanduo atvės, užpilkime 
jį ant agurkų, uždėkime dangtį 
o ant jo akmenį.

Po trijų, keturių dienų tokius 
agurkus jau galima valgyti ar
ba sudėti į stiklinius indus ir 
palikti žiemai.

Reikia perkošti skystį, kurį į- 
pilame į indą, gerai užtaisyti ir 
pavirinti indą karštame vande
nyje.

Jis taip pat nuplikinamas kar
štame pasūdytame vandenyje.

Prieš pakepant — galima įtrin
ti jį česnaku arba apibarstyti 
kmynais.

Norint turėti gražiai apkepin
tą mėsą, reikia dažnai ją laisty
ti mėsos sosu.

Jeigu reikia dapilti vandens,

Jis bus geras, jei supirksime 
šviežią ir jauno gyvulio mė-

Pridėti d 
nių trynius 
tymus.

Padėti masę į sviestą ištep
tą formą, pabarstyti iš viršaus 
tarkuotu sūriu, pašlakstyti svie
stu ir įstatyti orkaitėn (kro- 
snin) iki paraus. Vėliau pa
duoti stalan.

Užpildant Income tax formas 
už 1969 m. pajamas, be federali
niu mokesčių dar reikia atskirai 
sumokėti ir Illino’s valstijai mo 
kesčius, kurie mokami nuo rug- 
piūčio mėn. gautų pajamų. Tam 
reikalui 1969 m. pajamos padau
ginamos iš 0.419 ir nuo gauna
mos sumos mokėtina 2.5 proc. 
mokesčių.

Už gautas pajamas iki rug- 
piūčio 1 d. mokėit Illinois mo
kesčių nereikia.

Tie asmenys, kurie dirbo ne 
išt'sus metus, pavyzdžiui dirbo 
tik kelis mėnesius nuo rugpiūčio 
mėn.. tiems naudingiau yra aps- 
skaičiuoti jų pajamas, nesilai
kant taisyklės, padauginant pa
jamas iš 0.419.

Iš priėmimo Lietuvos pasiuntinybėje Vasario 16 d. Washingtone: Leroy 
Hendersen, buv. Valstybės pasekretorius, ministeris Juozas Rajeckas 
ir Vatikano delegatas Amerikoje arkivyskupas Luigi Raimondi.

A. Sukuras pasiūlė, kad 
rezoliucija, būtų sujungta su ki
tu mūsų apylinkės organizacijų 
rezoliucijoms, kad turėtų d’de- 
snį svorį. Šitas numatytas žygis 
vienbalsiai . buvo susirinkusių 
priimtas.

Praeitų metų lapkričio 23 d. 
Shanghajuje, Kinijoje, buvo are
štuota Britanijos pilietė Cons
tance Mertin.

Išlaikę ją kalėjime ligi šiol, 
nieko nepranešę išleido į laisvę. 
Paleistoji atsirado ant geležin
kelio tilto, jung:ančio Kinijos 
teritoriją su Hong Kongu.

Nuo tilto ji buvo nuvežta į 
KaralienėsMarijos ligoninę, kur 
gvdytojai nustatė, kad jos 
kata yra patenkinančiame 
vyje.

Žvakutės, kurias naudojamoj 
ant stalų, kaipo dekoraciją, 
valo būti įdėtos į šaldytuvą, 
ną dieną prieš vartojimą, 
jos lygiai ir ilgiau degtų.

Iš citrinos (lemono) išspausi- 
me daugiau sunkos, jei prieš tai 
pamirkysime jį karštame 
deny 5 minutes.

Pasterizuotą pieną irgi galima 
suraugint!, pridėjus porą šr 
tų rūgščios grietinės ir kvortą 
saldaus pieno.

Rauginimui reikia panaudoti 
molinius parcelianinius arba sti
klinius indus.

Prieš vartojant, nuplikinti ge
rai pasūdintame verdančiame 
vandenyje veršieną.

mama šakutėmis ir 
'os rankos pirštais su- 

kad

Pirm. J. Bacev'čius ir vice- 
pirm. J. Bagdžius padarė pra
nešimus greitkelio pravedimo 
reikalu per mūsų apylinkę ir 
2416 įstatymą, pagal kurį Chica- 
gos miesto valdyba buvo užsi- 
spyrusi gauti iš abiejų kelio pu
sių po vieną mylią praplėtimui 
greitkelio zonos. Vicepirm. J. 
Bagdžius pranešė apie Blokų at
stovų organizavmo eigą. Darbas 
e na ir jau daug talkininkų tu
rima, bet nuoširdžiai prašo dau
giau atkreipti dėmesį ir vis dau
giau prisirašyti. Tokiu būdu 
mes žymiai lengviau galėsime 
sekti mums nepageidaujamų 
kaimynų judėjimą ir jų mums 
žalingus žygius.

Pirm. J. Bacevičius pranešė 
ir diskutavo su susirinkusiais 
numatyto maudimosi baseino į- 
rengimo Marquette Parke. Su
sirinkusiųjų nutarimu 
su baseino įrengimu t: 
apylinkės reikalams.

Pirm. J. Bacevičius 
vo, susirinkusius, kad mūsų vys-I 
kūpąs Jo Ekcelencija Vincentas 
Brizgys dalyvavo lietuviams, ' 
mūsų apylinkės gyventojams, j 
priešingame Southwest Commu- * 
nity Congress antrame susirinki- i 
me. Toji organzacija siekia iš
stumti mus iš mūsų gyvenamų j 
vietų ir apgyvendinti mums ža-1 
lingais kaimynais. J. Bagdžius | 
ir J. Skeivys pasiūlė, kad mes 
savo vyskupui parašytume švel
nią rezoliuciją ir prašytume duo
I*.’* įj* •

nvių mėgiamas raugintas 
, ypač iš šviežio, o ne pa- 
oto pieno, yra labai nau- 
dietiniu atžvilgiu, nes jis

) išbubojimą kenksmin- 
keriju virškinimo traktuo-

Prieš vartojant (prieš 2 die
nas, reikia nuplikyti ,tą mėsą 
verdančiu actu su šaknimis ir 
įstatyti į ledaunę.

Vėliau perplauti, nusausinti, 
prismaigstyti lašinukų ir apke
pinus, iššutinti.

Taip paruošta mėsa bus labai 
skani.

miltų j tai naudoti tik karštą van 
denį.

Susirinkimas įvyko kovo 20 d 
parapjos salėj, 6820 S. Washte
naw, kur dalyvavo per 210 na
rių ir svečių, c c

Susirinkimą pradėjo pirm. J 
Bacevičius, pasveikindamas na
rius ir svečius. Padėkojo susirin
kimo dalyviams už vis daur’ 
kreipiamą dėmesį į mūsų namu 
savininku opiuosius reikalu.s 
Pirm. J. Bacevičius prane" 

apie mirusius mūsų organizaci
jos narius. Pagal mūsų gra~ 
tradiciją jie buvo pagerbti, vie
nos minutės atsistojimu ir jų 
prisiminimu. Mūsų sekr. A. Sta- 
kėnas perskaitė buvusio susirin
kimo protokolus, kurie narių bu
vo patvirtinti be pataisų. Kazi
mieras Oksas kandidatavęs iš 
trečio rinkiminio distrikto į vai
stuos kongresą, nors ir nelaimė
jo, bet visiems lietuviams nuo
širdžiai padėkojo už prielanku
mą ir balsavimą už jį balsavi
mo dieną.

Ji turės gerą skonį ir gražią 
spaljvą, jeigu mes dviem svaram 
mėsos pridėsime nemažai dar
žovių :

2 morkas,
1 porą,
1/2 vid. didumo saliero,
1 petrušką.
Be to, gabalėlį kopūsto, 2 žir

niuku, pipirų, 1/2 pakepto svo
gūno, o prieš paduodant —įber- 
sime truputį krapų.

Geriausia vartojimui mėsa — 
“Roastbeef” ir “Potroast”.

Prie žuvies patartina duoti 
kiekvienam valgytojui po ket
virtį ctirinos.

Citrina 
dviem an 
spaudžiama virš žuvies, 
sunka apibėgtų visą žuvį.

Žuvis gali būti jūrų arba 
rų, tik stambi.

Žuvį reikia nuvalyti, išplau
ti, apvynioti marle (cheesJ 
cloth) ir surišti siūlu keliose vie
tose.

Redwood City, Cal. — James 
Crawford girtas naktį eidamas 
namo, pataikė ne į savo namą 
ir atsigulė į lovą šalia savo kai
mynės 23 metų. Besimeilinda
mas savo ūsais palietė kaimynę, 
kuri tuojau riktelėjo: “Tu nesi 
mano vyras”.*

Toji moteris Crawfordą aps
kundė vagyste ir užpuolimu. 
Vargšas buvo pasod’ntas į kalė 
jimą, kuriame išsėdėjo 76 die
nas, nes neturėjo užstato 3,12: 
dolerių sumoje.

Crawford teisėjui Huberty pri 
sipažino, kad buvo svetimame 
bute, bet ne piktadarybės tiks
lais. Jis teisėjui aiškino, kad 
būdamas girtas pataikė įeiti į 
kaimyninį namą, manydamas, 
kad įėjo į savo.

Teisėjas jį išteisino.

ti žinoti, koks reikalas 
dalyvauti minėtame h 
Susirinkusiems pageida 
tarta tai padaryti.

Naujų narių susilaul 
rašė: Nikodemas Žiba 
Adomėnas, 
Bronius Blekys, Fabijoi 
linskas, Algirdas Karait 
torija Karaitienė.Mery 
Jonas Bartulis, Elizabe 
gaila, Bronius Gudonis, 
Kavaliauskas, Sofija Ka 
kienė. Povilas Poškaitis 
nija Poškaitienė. Kostas 
tis, Ona Juškaitienė, Kai 
šauskas ir Marija Alisai 
Valdybos vardu, reiškit 
visiems už pagausinimą 
šeimos nuoširdžią padėk

Prašau sekti, kada bus sekan
tis susirinkimas. Turėsime jums 
svarbių ir naudingų žinių.

Praeitame susirinkimo apra 
šyme pasitaikė netiksumas. Pa
rašyta, J.Bacevičius nuo savęs 
asmeniškai po 20 dol. paskyrė 
Sandarai, Naujienoms, Draugui 
Margučio ir Sofija Barkus ra
dijo paremti. Turėjo būti ir Lai 
svajai Lietuvai. Už netinkslumą 
pirm. J. Bacevičių atsiprašome

Prašau neužmiršti ir rezer
vuoti mūsų didžiajam parengi 
mui, Spaudos Pavasariniam Ba
liui, balandžio mėn. 23 d. 7-tą 
vai. vakare Marquette Parko ps 
rapijos salėje, 6820 S. Wastenaw 
Ave. Bus linksma programa, lie 
tuviškos dainos, lietuviška mu
zika, gausi loterija ir kitos įvai
renybės.

Parengimo globos pirm. J. Ba 
cevičius ir ponia St. Bacevičie 
nė. Meninę dalį praves vice 
pirm. A. Kerelis. Loteriją vice 
pirm. J. Baidžius. Lmksmą dal: 
— Stasys Patlaba. Veiks taurių 
jų gėrimų baras.

Bilietą 
Naujienose 
Lietuvoje, 
Barkus ir

Pelnas 
laikraščių 
parėmimui

PASSBOOK 
/O ACCOUNT

PER ANNUM — ' -----

į ilgais r 
į vėjava 
tas moks 

nepradės rimtai galv 
neįsijungs į k 
^susituoks ir r

gaunami: Sandaroje, 
Drauge, Laisvoje 

Radijo Margutis, S. 
pas valdybos narius, 
skiriamas lietuviškų 
ir radijo programų

Rengėjai prašo nesiveluoti i 
p'rkti bilietus, gausiai dalyvau 
ti. Tuo parodysite, kad remiati 
mūsų kultūrinius židinius ir ji 
pasireiškimus.

Laukiame Jūsų!
—Stasys Patlaba

pipirų
Supia 

šmotukus 
tuose 
duos, 
“caserole’ 
sukapotas 
bulves, 2 
nius.

Įdėjus į krosnį prie 350 laips
nių, palaikykite jame kelioliką 
minučių iki mėsa

žolių lapelių.
Jei į šią sriubą dedamos mo- 

nų kruopos, tai pirmiausia rei
kia dėti pakepintas prieskoni
nes daržoves, o- kai šios pavirs, 
sudėti monų kruopas.

Šią bulvių su kruopom sriubą 
galima virti iš įvairios mėsos: 
jautienos, kiaulienos, avienos, 
netgi, vištienos.

Ją taip pat galima virti ir su 
grybais.

Paduoti .į stalą rūkščią grie
tine baltinta ir nebaltinta.

Paid and 
Compounded

Q u a r t e r I

NOW INSURED TO $2

Vienas prancūzų biologas tvir 
tina, jog už savo budrumą ir rū 
pestingumą, vyrai turi būti dė 
kingi moterims ir vaikams. Pa 
sak jo:

— Atimkit iš vyro gyvenime 
moterį bei vaikus 
trukus vyras pav 
Joks vyras — teų 
ninkas 
ti apie ate 
vą už būvį 
susilauks įpėdinių.

Tik susituokęs vyras pradeda 
galvoti apie taupumą ir priemo
nes išlaikyti šeimą.

Žinoma, toks tvirtinimas ne
apima visų vyrų, o tik jų dau
gumą.

Būna ir tokių atsitikimų, kad 
vyras latrauja, o žmona turi rū
pintis vaikų išauginimu. Bet taip 
atsitinka gana retai.

Is pusantro svaro mėsos su
kautais išvirti sultinį.

Prieš virimą mėsą ir kaulus 
nuplauti šaltu vanderfiu.

Kaulus nedideliais gabalais 
sukapojus, sudėti su mėsa, užr 
pilti šaltu vandeniu ir dangčiu 
puodą pridengus, virti ant kait
rios ugnies, laiks nuo laiko nu
griebiant putas.

Į verdantį sultinį galima sta
čiai dėti monų, ryžių ir sorų 
kruopas.

Kitokias kruopas tenka atski
rame puodt virti. Supiausčius 
prieskonines daržoves, sudėti į 
sriubą.

Kai daržovės kiek pavirs, Bu
dėti į puodą supiaustytas gaba- 
liais bulves ir virti. CVisos dar
žovės bus mirkštos.

Su daržovėmis kartu reikia 
įdėti pipirus, lauro lap4 ir dru-

INSURED

• -1■ a 
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NE VISUR TINKA ATVIRUMAS Alvudiečiai Išsirinko 
Naują Valdybą

Kai kurie žmonės giriasi savo 
atvirumu, nors tas atvirumas 
pasireiškia kritikavimu kitų, sa
vęs gyrimu ir pasakojimu viso
kių nesąmonių.

Savaime aišku, jog visa tai 
yra blogybė, kurią nėra lengva 
pakęsti kitiems.

Draugiški santykiai reikalau
ja tam tikro nuoširdumo, tačiau 
išmintis prvialėtų mums patar
ti ką galime ir ko negalime at
virai pasakyti.

Svarbiausia yra tas, kad mes 
privalome vengti viso to, kas į- 
žeistų kitus.

Tas apima ir teiikimą visokių 
patarimų, šiurkštų kritikavimą 
kieno nors pareikštos nuomo
nės.

Jei norime padaryti kokią 
nors pastabą, tai atlikime tą 
švelniai.

Atsiminkime, jog ir mes ga
lime būti taip klaidingi, kaip ir 
kiti.

Atsiradus gi reikalui pasaky
ti kam nors karčią tiesą, tai pa
darykime tą kuo švelniausio
je formoje, pašaliniems negir
dint.

Iš kitos pusės, jeigu draugas 
ar pažįstamas primena mums 
apie net'nakmą pasielgimą ar 
blogą žodį, tai dėl to nebūtų iš
mintinga įsižeisti ir užvesti 
ginčus.

Atsargumas Nekankia

L.B. SOCIALINIO KLUBO 
VEIKIA PLATI IR ŠAKOTA

— Ar bijai pabučiuoti ma
ne?

— Taip, kol nenutrinsi nuo 
lūpų dažų.

— Moterys gali kur kas dau
giau pakęsti negu vyrai.

— O iš kur žinai? Gydytojas 
pasakė?

— Ne! Esu batsiuvys!

Daugiau negu dešmt metų 
veikiančio L.B. Socialinio Klubo 
veikla yra plati ir šakota. Bene 
tai bus vienintelė Chicagoje or- 
ganizacja, kuri patarnauja tau
tiečiams ne tik JAV-bėse, bet ir 
kituose kraštuose.

Palyginus su praeitais metais 
klubo veikla padidėjo dvigubai 
Į šį klubą kreipiasi vis daugiau 
asmenų, prašydami asmeniškai, 
raštu ar telefonu informacijų 
bei patarimų jiems rūpimais so
cialinio draudimo, nedarbo, me
dicare ir pan. reikalais.

Klubo veikalų vedėjas teikia 
informacijas, bet kartu ir už
pildo įvairias formas ir reikalui 
esant, nueina ir valdines, savi- 
valdybines ir kt. įstaigas, padė
damas klubo nariui išsiaiškinti 
tose įstaigose.

Tuo būdu buvo padėta išrū
pinti senatvės, nedarbingumo 
pensijos, Workmens, bedarbių, 
pašalpos, o iš Vak. Vokietijos ir 
Austrijos pašalpos. Taip pat pa
dėta gauti Amerikos pilietybę.

Vargas, kad neturime lietuvių 
kalba savo spaudos organo, ku
riame galėtume patalpinti aktu
alius pranešimus soc. dr. ir ki
tais reikalais. Tam reikia specia
lių lėšų, o klubo kasa tuščia, 
nes nemaža narių iki šiol dar 
nesumokėjo menko nario moke
sčio (1 dol. metams). Veiklai ple 
člantis daugėja išlaidos.
Žinant, kad tai vienintelis toks 

kflubas, atliekąs visiems be skir
tumo patarnavimus, reikia, kad 
rašytųsi daugiau narių ir aukų, 
kad klubo naudinga veikla būtų 
išplėsta.

Korespondencijaą ir nario mo-
Korespondenciją ir nario mo- 

adresu: Lithuanian Social Club, 
3548 S. Emerald Ave., Chicago, 
Ill. 60609. Tel. LA 3-1387 skam
binti tik po 6 vai. vak.) V-ba

Praietą šeštadienį įvykusiame 
Alvudo narių metiniame susi* 
rinkime pirmininkavo p-nia 
Algminienė, sekr. — A. Rūgytė. 
Veiklos apyskaitą padarė pirm. 
A. Stakėnas. Revizijos komisi
jos aktą paskaitė A. Krvaitytė. 
Į narių paklausimus atsakinėjo 
A. Stakėnas'ir V. Žygas. Apys
kaitos tvirtinimas atidėtas ki
tam susirinkimui.

Alvudo kultūrinės veiklos 
apžvalgą padarė dr. J. Adoma
vičius, pažymėdamas Vaikų te- 
tro aktyvią veiklą, išvardinda
mas tuos asmenis, kurie dirbo, 
padėjo ne tik V. teatro spektak
liuose, bet ir vakaronėse žiemos 
metu, parapijos salėje, o vasarą 
—. parke. Dr. O. Vaškevičiūtė 
pasisakė, kad sekantį kartą pa
darys platesnį pranešimą apie 
vaikų aikštelės darbuotę.

Pranešėjams, ypač dr. J. Ado
mavičius už parodyta iniciatyvą 
visose kultūrinėse srityse — už 
radijo ir salelė vykusias paskai
tas, už kult, filmų apmokėjimą 
savo lėšomis, už sveikatos sky
rių vedimą dienraščiuose, da
lyviai padėkojo gausiai ploji
mais.

Į Alvudo naują valdybą iš
rinkti: Dr. Dubinsikenė, dr. O. 
Vaškevičiūtė, A. Rūgytė, Grdvai 
nytė, dr. J. Adomavičius, O. 
Ankienė, Stakėnas.

Revizijos komisija palikta ta 
pati.

VėUau buvo išrinktos įvairios 
komisijos: statybos, ūkio, pa

renkime, transportacijos ir kt.
Pr. Fab,

Ne Jo Kaltė

Žmona, netikėtai įėjusi į vir
tuvę, pamatė savo vyrą bučiuo
jant tarnaitę.

— Ach, išdykėli! Tu jau ban
dai meilintis prie trečios tarnai-
tės!

NAUJI PATVARKYMAI
Kurie dabar galioja muitu apmokėtiems siuntiniams 
į LIETUVĄ ir U. S. Sį R.

j 

Suprastintos prekių klasifikacijos, pakeistas muitas 
ant kai kurių daiktų ect.

SENA PATIKIMA FIRMA
Toliau aptarnauja nuolatos didėjantį klijentų skaičių, 
tradiciniai, su virš 40 metų patyrimu.

— Bet ar tai mano kaltė, kad 
tu taip dažnai keiti jas?

— Taip, gydytojas man pa
tarė išvykti į šiltesnį ir sauses- 
nį klimatą, pvz. Arizoną.

— Ar važiuosite?•
— Vargiai, Aš nepasitikiu tuo 

daktaru.
— O kodėl?
— Jįs yra mano žentas.

Aiiauiimas

Gydytojas Primena Apie 
Medaus Reikšmę

Lietuviai senesniais laikais 
panaudodavo medų įvairiems 
tikslams: kaipo skanų maistą 
kaipo svarbiausią sudėtinę dal) 
gaminimui “midaus”, kuris bu
vo eksportuojamas į daugelį ki
tų kraštų, ir, pagaliau, kaipo 
vaistą, apsisaugojimui ir gydy
mui kai kurių ligų.
» Per šimtmečius, medus bu 
vo lengvai gaunamas saldumy
nas, nes bitelės jos prinešdavo 
pakankamai visiems.

Ne gana to, meduje yra tam 
tikrų mineralų, kurie reikalingi 
mūsų organizmui.

Medus yra taip pat ir savotiš
kas “antiseptikas” užmušti visa 
eilę pavojingų bakterijų.

Šiame laikotarpyje, kai apie 
medų pradedama užmiršti, dr. 
D. C. Jarvis savo knygoje apie 
maistą ir jo ypatybes, iškelia į 
aikštę tą, apie ką jau mūsų pro
tėviai seniai žinojo, būtent — 
jog medus turi savyje tokių ge
rų privalumų, kokių negalma 
užtikti kituose maisto produk
tuose.

Tuo pat sykiu prof. H. A. 
Schuette, dėstąs chemiją Wis
consin© universitete, štai ką sr 
ko apie mineralinę medaus su
dėtį.
. “Svarbesniųjų mineralų, kaip 
vario, geležies, maganezo ir ki
tų, tamsiame meduje yra kie 
daugiau, negu šviesiame. Maiti
nimosi atžvilgiu geležis 
svarbi tuo, kad ji padeda aprū
pinti kraują hemoglobinu (rau
donom dalelėm) ir pastarasis 
tik dėka geležies sugeba išlaiky
ti savy deguonį (oxygen).

Meduj yra taipgi daugiau vi
tamino C negu daržovėse ar vai
siuose.

Atsiminkime, jog verdant dar
žoves, bent pusė vitaminų C 
pranyksta, meduje gi jie pasilie
ka tame pat kieky.

Medus yra lengviau sunaudo
jamas mūsų sistemoje negu cu
krus; jis nesuerzina skilvio ir 
žarnų, jis greičiau paverčiamas 
į energiją, jis padeda virškinimo 
procesui.

Tačiau mediciniška medaus 
vertė, pasak prof. Schuette, 
tikrai jį apvainikuoja.

Joks kitas saldumynas, o tik 
medus, padeda prašalinti nemi
ga

Medus sušvelnina kosulį ir 
tam tikrais atvejais sumažina 
reumatizmo skausmus.

Kam. Gerovė, o Kam 
Skurdas Infliacijoje

Gal tai atrodo keista, bet pa- 
ctal oficialines statistikas dabar 
gyvenama geriau, kaip prieš 10 
ar 5 metus, kai niekas nekalbė
jo apie infliaciją ir brangeny
bę. x - 
t 10 metų atgal vidutinis šei
mos uždarbis siekė 5,417 dol. į 
frnetus, o ’febar — 9,280 dol. 
Prieš 10 metų tik 7 procentai 
šeimų turėjo metines pajamas 
$15,000 dol ar daugiau, kai da
bar jau 18 proc. >

Kai kuriose pramonės šako
se uždarbis yra 9 ir 10,000 dol. 
per metus.

Nors infliacija sumažino dole
rio pirkimo gailią, tačiau viduti
nis šeimos uždarbis sudaro da
bar pirkimo galią 36 proc. aukš
tesnę, negu prieš 10 metų.

Seniai pastebėtas faktas, jog 
dažnai valdinė statistika > savo 
sumetimais operuoja duomeni
mis ir juos pagražina bei su 
fiksina. Atseit, gerai gyvename, 
tačiau toli gražu ne visi.

Esama žmonių kategorijos iš 
daugelio milijonų šio krašto gy
ventojų, kurie dėl infliacijos tik 
turi nuostolių ir kurių gyvenimo 
lygis nuolat blogėja. Dargi su 
gausiomis šeimomis, o pirmoje 
eilėje pensininkai, kuriuos Kon
gresas prisimena tik prieš rinki
mus, numesdamas kelius dole
rius...

Tuo tarpu mėtomi į dešinę ir 
į kairę draugams ir priešams 
šelpti bilijonai dolerių!

Turtinga ir viskuo pertekusi 
Amerika yra pilnai pajėgi tin
kamai sutvarkyti savo neturtin
gų gyventojų problemas, kaip 
tai yra Švedijoje ir kitur. Arg.

Bitelės Prisilaiko
Saulės Ciklo

Vienas kanadietis mokslinin
kas, per pastaruosius šeš'us me
tus tyrinėjęs bičių gyvenimą 
surado, jog bitės laikomos ir dirb 
finoje šviesoje, savo veiklą de
rina prie saulės ciklo.

Jos grįžta į avilį saulei nusi
leidžiant, o išskrenda anksti rin
kimui medaus, net ir tuomet, kai 
patalpose, kuriose jos laikomos 
yra visiškai tamsu.

Taipgi patirta, jog bitės yra 
ypatingai jautrios dviem spal
vom: melsvai ir geltonai.

Female Help Wanted. .

WAITRESSES 
WANTED

*
Mornings Hours — Five Or Six 
Days A Week.—Must tave o*n 
transportation.—

Apply In Person

HOWARD JOHNSON 
9333 Skokie-blvd., 
Skokie, Illinois 
Tel.: 679-9445

CLERK TYPIST 
Prefeably with some experience 
in automotive accounting, licen
sing, titles, and sales tax mat
ters, Pleasant air conditioned 
and congenial office. Fast grow
ing Pontiac Dealership. All com
pany benefits.—Apply to Office 
Manager

CHAPPELLE PONTIAC 
3150 W. Ogden (At Kedzie)*

Chicago, Illinois

MALE HELP

Immediate openings
DIESEL MECHANICS 

Experienced Only
Repair work on over the road 
trucks. Contact Don Kroken, 
Box 188, Pleasant Prairie, Wise. 
Ph. 414-857-2381. — Union scale. 
Paid vacations. Holidays, health 
welfare, pension.

Top pay to top men 
BEAVER TRANSPORT CO.

An Equal Opportunity Employer

Immediate Openings
.. SEMI-TRUCK DRIVERS
Wanted. 2 yrs. over the road ex
perience req. Over 25 yr. of age. 
Serving 7 Midwest States. Union 
Contract. Contact Carl Ripley.

Top pay to top men.
Box 188, Pleasant Prairie, Wise. 

BEAVER TRANSPORT CO. 
or phone 414-857-2381

An Equal Opportunity Employer

Jei esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijentų, 
mes dėkojame Jums už pasitikėjimą.

Jei ne, tai prašome pasinaudoti mūsų patarnavimu iir Jūs
būsite dėkingi mums.

SUNTNIAI PASIEKĘ MUS PAŠTU, IŠSIUNČIAMI TĄ 
PACiĄ DIENĄ.

Dėl paskutinio katalogo ir vėliausių patvarkymų kreipki
tės į

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

— Kuomet aš matau mušantį 
asilą ir pastebiu jam, jog to ne
darytų, kokiais jausmais aš va
dovaujuos?

Broliškumo jausmo, pone 
profesoriau.

“SANDAROJE“ jau galima 
gauti naujai išleistą informacinį 
leidin. —

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI

716 Walnut SU Philadelphia, Pa., 1906; Tel. 215-925-3455 
CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE:

Tel.: 212-982-8410

PHILADELPHIA, Pa. 19123, 1013 N. Marshall St WA 5-8878 
BALTIMORE, Md. 21224, 3206 Eastern Ave. DI 2-2374
CHICAGO, I1L 60622, 2242 W. Chicago Ave. BE 5-7788
CLEVELAND, Ohio 44119, 787 E. 185th Street 486-1836
DETROIT, Mich. 48210, 6460 Michigan Ave. TA 5-7560
ELIZABETH, NJ., 07201, 956 a Elizabeth Ave. 354-7608
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11415 Jos. Campau Ave. 365-6350
CHICAGO, Ill. 60632, 4102 Archer Ave. 254-4144

HARTFORD, Conn., 11 Charter Oak Avenue 203-249-6255 
KANSAS CITY, Kan. 66102, 18 So. Bethany AT 1-1757
LOS ANGELES, Cal. 90026, 2841 Sunset Blvd. 382-1568
SOUTH RIVER, N.J. 08882, 168 Whitehead Ave. 257-2113
MIAMI, Fla. 33138, 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
Mi \ '• F A : r< V--. vU:i-2!’ E Hennepin Ave. FE 2-4908
NEW BRITAIN, Conn. 06052, 97 Shuttle Meadow Ave. 
OMAHA, Nebr. 68107, 5524 So. 32nd Street 
SEATTLE, Wash. 98103, 1512 N. 39th Street 
PARMA, Ohio 44134, 5432 State Road 
PITTSBURGH, Pa. 15222, 346 Third Ave. 
ROCHESTER, N.Y. 14621, 683 Hudson Ave. 
NEW YORK, N.Y. 10003, 101 First Ave. f * 
SAN FRANCISCO, Cal. 94122, 1236—9th Ave. 
SO. BOSTON. Mass. 02127, 390 West Broadway 
WORCHESTER, Mass. 01604, 82 Harrison Street 
TRENTON, N.J. 08611, 730 Liberty Street 
VINELAND, N.J. 08360, Parish Hall

West Landis Ave. - -

224-0829
731-8577

ME 3-1853
749-3033

GR 1-3712
BA 5-5923
OR 4-3930
LO 4-7981
AN 8-8764

798-3347
LY 9-9163

691-8433

Paruošė dipl. teis. Pranas Šulas. 
Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. 
Wells ir Frank Monchun.

Čia suosekliai aptariamas tes
tamentų reikalingumas ir jų ga
lia, bei nurodoma jų forma ir 
paduodami pavyzdžiai ne tik 
pagal JAV veikiančius įstaty
mus, bet ir Vokietijoje, Anglo
saksų pasaulyje ir kt.

Atskiru skyriumi — “Klausi
mai ir atsakymai” — aiškinami 
su testamentų sudarymu kylan
tys neaiškumai, tuo būdu patie
kiant lengvai suprantamus nu
rodymus, ką daryti, kaip, ko
dėl ir ko vengti. Knygos kaina 
$3. Pinigus su užsakymais sių
sti “Sandara”. 840 W. 33rd 

j St., Chicago, I11.-60608.

Dr. W. Sackett, baktereologas 
Agricultural College, Fort Col
lins, Colirado, įrodė, jog medus 
pajėgia nužudyti bakterijas net 
ir tas, kurios sukelia karštligę, 
broncho — pneumonia, peritoni
tis ir pan.

i Ryšium su tuo, mes dar kar
tą norėtumėm priminti, jog mū
sų tėvai ir seneliai, taip aukštai 
įvertindami medų, buvo suradę 
daug ankščiau už moderninę che 
miją, reikšmingas medaus ypa
tybes.

Arabų Patarlės ~ -
Kas sėja kartumą, tas piau- 

.na laimėjimą.
★

Kas sėja mandagumą, tas 
piauna pasitenkinimą.

Kas sėja išdidumą, piauna ne
apykantą.

*
Kas sėja labdarybę, piauna 

dėkingumą.
★

Kas sėja mintis, piauna iš
mintį.

★
Kas sėja pavydą, piauna liū

desį.
*

Pastebėta Chicagoje
★

Virš jūsų paprastai , susiren
ka tirštesni dtbesys, negu yirš 
sausumos.

Geri darbai miškuose slepiasi, 
pikti—keliais vaikščioja.
nu— ><■»<>«■»<

Busines Opp.

DRIVE-IN RESTAURANT, 
COMBINATION

Mod. 3 bdrm. Living rm. atta- 
shed. Priced to Sell by owner. 
Junction Hwy. 37 & 10. Write 
Joel O. Heike, Rte 1, Mondovi, 
Wise.
Wise. ' (715) 926-4978

GOOD business corner in dow- 
town Ludington, Mich., 3 bdm. 
modern apt. with office and dis
play rm. Full bsmt. Extra bldg, 
for shop and storage. Extra lot. 
Will turn heating and fire ex
tinguisher business over to res 
ponsible party. 616-845-5692 or 
write Mr. Gray, 603 S. James, 
Ludington, Mich. 49431.

Real Estate For Sale

HICKORY HILS—BY OWNERS 
Bi Level Brick Home, 3 brdms. 
ll/2 ha., fin. fam rm., and fin. 
full bsmt., deluxe kit., — liv 
and din. rm. copl. 2 car gar. 
patio.

598-1078

BusiMess Opportunity

Pirmutinės Nyflon (nailono) 
kojinės pasirodė 1939 m,

Real Estate For Sale

ARLINGTON HEIGHTS — BY 
OWNER. Attractive 3 bdrm, 
home. 2 full ba. w/w erptg. 
Drapes, washer, dryer. Att. 1^2 
gar. Can assume 614% Mrtge. 
$33,900. Priced for quick sale.

259-4705

Male Help Wanted

WELDERS
CHICAGO BRIDGE
& IRON COMPANY

Is hiring qualified 100% X-Ray, 
Pulse-Arc % Heli-Arc Welders. 
(All positions). Some traveling 
necessary. Union wages. Those 
qualified should send their re
sumes to:

801 E. 6th Street ___
New Castle, Delaware 19701 

Call (302) 328-1371
MR LYLE STARKS 
to arrange for tests

Help Wanted

MALE HELP
DRIVER who owns his own 

tractor to haul our * 35’ trailer 
to Cincinnati, Ohio and back 
wkly.

Call CHARLES PASCOE 
766-2480

Business Opportunity

career opportunity
Service Stations Avaiilable In 
South Suburban and Southwest 
Areas.

FR 6-2600
CITIES SERVICE OIL CO.

Female Help

BILLER T IP I ST
Must Have Good Figure 

Aptitude.
Good Salary Plus 

Company Benefits.
276-2222
Mr. Beck 

AMERICAN PETRO 
CHEMICAL

3639 WEST GRAND

Vaikams daugiau reikalinga 
pavyzdžio, negu barimo.

MILK ROUTE — 
BY OWNER

Well est., exc. loc. in west sub. 
urb. Very good moneymaker, 
3,500 points. Good clientele. Pri
ced fir quick sale.
CalQ 279-4441

Female Help

Reliable Woman for General 
Housework, for Motherless 
home. Live in. Own rm. Care 

for 4 children, 2 in school. Good 
home. Top salary.
Addison area. 543-7591

IMMEDIATE OPENING 
BAKERY SALES CLERK 

EXPERIENCED 
Morning 6 to 11 A.M. $2.00 per 
hr. Good Oppt. . v- 

4242 So. Archer Ave.
Call YA 7-6996

Business Opportunity

HARDWARE STORE—BY 
OWNER. Well est. exc. bus. loc. 
Scottsdale area. Very good mo
ney maker. Fully Eqpd. Priced 
for quick sale.

Call 424-3181

Male of female

MRS. KENT
Reader and Advisor.

Tea cup and Cards. Advisor 
on all problems of life. Tells you 
What you want to knowT with
out asking her anything.

1414 No. Central. 637-9101
9 A.M. to 10 P.M.. Sundays 9 A.
M. to 3 P.M.

Farm For Sale

10 ACRES—Located 8 miles E. 
of Kankakee. 3 Bedroom mo
dern home. 2 Modem chicken 
houses for 3000 layers,, egg 
routes developed, 6 acre till, for 
truck farming. 27 fruit trees. 
Good income.

Call 815-472-6149

Household Help

HOUSEKEEPING
Pleasant woman looking for 

good home. Live in, 5 days. 2 
children ages 9 & 11. Own rm., 
TV, & ba. Highland Park area. 
Must speak English. $55.

Call 433-0607

Kometa Holey paskutinį kar- 
tą matyta 1910 metais, turės vėl 
pasirodyti padangėje 1986 me
tais.

MALE HELP

EXCELLENT OPPORTUNITITIES FOR

DESIGN ENGINEERS 
AND DRAFTSMEN

We are manufacturers of machine tools, designing and building 
all types. While machine tools and fixture design experience is 
not necessary, it is desirable. Position will be permanent as we 
have been in this business for over 50 years. We offer better than 
average benefits with salary in keeping with experience and 
ability. Mail resume in strict confidence including salary require
ment and experience. For appointment call:

DAVIS & THOMPSON CO.
(414) 466-3350 4460 N. 124 Street Milwaukee, Wis.

An Equal Opportunity Employer



Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS 
ŽINIOS

Kvietimas

Lietuvi Neužmiršk Savo .
Sveikatą Patikrintil

Craftsmenų Klubo

Pu.-t Fh.landzio 19 d.

NUOŠIRDUŪS LINKĖJIMAI

Lietuvių Craftsmenų Klubo 
metin s banketas rengiamas ba
landžio 19-tą dieną, 1 vai. po pie
tų, Chicago Taupymo bendro
vės salėje, 6243 South Western 
Avenue.

Nariai, jų šeimos, artimieji ir 
jų draugai, kvieč’ami daly
vauti.

Automobiliams pastatyti, We
stern Avenue parking vieta tą 
dieną bus atdara.

W. B. Sebastian

Povilas ir Josephine Masilio- 
nis, 4636 S. Keating Ave., linki 
geriausios sveikatos dėdei, Vin
centui Simon, Daggett, Michi
gan, kur jis dabar randasi ligo
ninėje.
Taipgi linki greitai pasveikti 

p-niai Justine Urbik, 19410 Gil
more St., Reseda, Californija, 
kuri gydosi namuose.

įspūdingai Palaidotas 
Juozas Giedraitis

Pasitraukė Į Pensiją

ALFONSAS PE2INIS

Geras mūsų bičiulis Alfonsas 
Pežinis, 3743 S. Emerald Ave., 
atžymėjo savo 65-tą gimtadienį 
— pastraukė į pens ją ir dabar 
turės daugiau laiko aplankyti 
savo draugus ir pažįstamus.

Jis anksčiau dirbo Joanna 
Western Mills, 2141 So. Jeffer
son.

Tą 
mėjo

savo gimtadienį jis atžy- 
savo draugų tarpe.

TUMO - VAIŽGANTO

100 METŲ MINĖJIMAS

Prof. dr. A. Paplauskas-Ra- 
mūnas tarptautinio masto pėda'* 
gogas, Ottawos u-to lyginamųjų 
pedagoginių mokslo c. dir., psi
chologinių ir pedagoginių moks
lų fak. ord. prof., eilės knygų 
autorius, š. m. bal. 12 d. atvažuo- 
ja Chicagon ir skaitys paskaitą 
Tumo-Vaižganto 100 metų minė
jime, kuris įvyks McKay Public 
School. 69th ir S. Fairfield gat
vių kampas, 4 vai. p. p.

Minėjimą ruošia korp. Neo- 
Lithuania.

Visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti.

Verta Žinoti, Jog

Jaunųjų Talentų

Koncertas Balandžio 12 d.

Sol. Iz. Motekaitienės Daina* 
vimo studijos mokinių koncertai 
įvyks š. m. . balandėio 12 d., 
(sekmadienį) 3 vai. p. p. Jauni
mo centre, 5620 S. Claremont 
Ave. Dainuos meno prieauglio 
pasiruošęs išpūdyti turtingą ir 
įvairią programą.

Visuomenė maloniai kviečia
ma atsilankyti. Kaip visuomet— 
visi svečiai bus pavaišinti.

Praktiška Mašina
TINKA VALGYKLOMS IR

Du geri mūsų kaimynai, Brid- 
geportiečiai Antanas Bradchulis, 
3348 S. Lowe Ave., ir Charles 
Gedvilas, 3332 S. Lowe Ave4 
dabar yra susirgę. Linkime 
jiems kuo greičiausiai pa'- 
sveikti.

Charles Gedvilas randasi šv. 
Kryžiaus Igioninėje, kambaryje 
427B.

Brandenpakrietei Bronislavai 
MasiuTenei labai patinkant 
Sandara dėl to, kad joje ji rar-. 
da įvairių žinių: tiek šeiminir. 
kėms, tiek sveikatos ir gerų p 
tar’mų. Dėlto ji sumanė užsak; 
ti Sandarą savo dukrai, kr 
gyvena Californijoj. Nuo daba

Juozo Giedraičio laidotuvės1 B. Masiulienė prašo siųsti Sa
įvyko pereitą pirmadienį, daly
vavo daug žmonių.

Mirtis jį ištiko staiga, palygi
namai nesename amžiuje.

Jis buvo vyras žinomos daini
ninkė^ ir muzikės Genovaitės 
Giedraitienės.

darą Miss R. Kozo-Polianskaitei, 
Front 953—19th Strett, Santa 
Mon:ca, Cal.

Pranešimas

Žemaičių Kultūros Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečia- 
d’enį, balandžio 15 dieną, 7:30 
vai. vakare. Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43 St.

Nariai malonėkite atsilankyt 
ir aptarti klubo reikalus, kurių 
yra daug.

—Rožė Didžgalvienė, rašt.

Vytautas ir Gražina Karaičiai. 
3103 West 71st St., išvyko aplan
kyt’ savo tėvus—Mykolą ir Pe
tronėlę Karaičiuis, kurie gyve
na Floridoje, kurie turi nusipir
kę puikų motelį, kuri randasi — 
17040 Gulf Blvd. N., Redington 
Beach, St. Petersburg, Florida 
33708, telefonas 391-9521.

Š. m. balandžio 9, 10 ir 11 d 
nuo 9:30 vai. ryto iki 12 vai. vi
dutinio ir nuo 1 iki 4 vai. p. p 
Marquette Parko Fieldhouse pa
talpose, Marquette Rd. ir Ke- 
dzie sankryžoje, gydytojai spe
cialistai tikrins atvykusių žmo
nių sveikatą.

Bal 9-tą dieną bus tikrinama 
cukrinė liga;

Bal. 10-tą dieną žmonės bus 
skiepijami nuo polio, tymų, 
terito, raupų ir tikrinama širdis 
vaikų nuo 4 iki 16 metų amž.;

Bal. 11-tą d. bus tęsiamas skie
piamas ir daromos plaučių nuo
traukos.

Tik per sveikatą yra tikrasis 
kelias į žmogaus laimę. Sužino
kite savo sveikatos stovį laiku 
kad lengviau būtų galma ją pa
taisyti.

Marquette Parko Lietuviu 
Namų Savininkų organizacijai 
vadovaujama pirm. J. Bacevi
čiaus, sudarė jums gerą progą. 
Įvertinkite jų pastangas.

Mūsų attsovas prie Comm^ 
Council Juozas Bagdžius pridė
jo daug pastangų,, kad galėjome 
jums pranešti tą naudingą žinią.

—Stasys Patlabr

Pavienių Draugiško Klubo link
smybių pavasarinis, balius jau 
visa, arti, įvyks šeštadienį, ba- 
andžio 25 Hollywood salėje, 

2417 W. 43 St. Prasidės 7 vai., 
vakare.

Narius bei malonius svečius 
klubas kviečia gausiai atsilanky
ti ir paremti klubą, kuris savo 
veikloje pasižymi duosnumu ge
riems lietuviškiems darbams.

Manau svarbu pranešti, kad 
baliaus šokiams gros plačiai šo
kėjams žinomas Jurgio Joniko 
orkestras, kuris šokėjus visuo
met gerai nuteikia.

Be to bus svečiams visokių 
gardžių valgių, gėrimų, saldai* 
nių, pu’kių dovanėlių ir kitų pa
įvairinimų bei tarpusavio drau- 
giškų-bičiuliškų pašnekesių, ku
rie reikalingi geros nuotaikos1 
palaikymui. ? I
' Taigi visi ir visos būkite pasi
ruošę atvykti į našliukų balių 
būsit patenkinti.

Nariai-ės kviečiami gausiai at
silankyti. Aptarsime klubo bė 
gančius reikalus ir išgirsime 
komisijų raportus.

Uždarius susirinkimą, grojant 
J. Joniko orkestrui, įvyks šokiai 
su vaišėmis

M. U., raštininkė

MAN OR WOMAN
Store & Office CIearung
6 days — Hours — 5:30 A.M. to

GEE COMPANY
2600 West 79th Street 

MR. HALL

JI.B. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, 
U.S.A, ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, 
išgydo pleiskanas, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinki
mą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VY
RAMS, 1 00 proc. garantuotai JIB vartodamas nebūsi plikas 
nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $6.00.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue -

Cicero, Illinois 60650
Tn-y

LIETUVIU TELEVIZIJA

DZŪKŲ DRAUGIJOS 
KONCERTAS-BALIUS

įvyks š. m. balandžio 11 d., V Y sės-

Lack- 
direk- 

tapo

Stephen ir May Stephen 
Lackawicziai, laidotuvių 
torius, Marquette Parke, 
antru kartu diedukas. Jų vyres
nis sūnus, James su marčia, ba
landžio 2-rą, susilaukė sūnelio, 
kuriam davė vardą Stephen.

Povilas Daubaras, 5521 S. Har
lem Ave., Lietuvių Tautinių Ka< 
pinių prezidentas, sumokėdamas

tadienį, Jaunimo Centre, 5620 S, prenumeratą Sandarai, pridėjo
Claremont Ave., Programoje: 
1) Gintautienės iš St. Louis stu
dijos baletas pirmą kartą Chi
cagoje; 2) dzūkų dainas dainuos | Stan]ey Dobrovolskis, 7211 S. 
Aidutės, vadovaujamos A. Ste- caif ornia, užsimokėdamas už 
phens. - . Sandarą, pridėjo ir auką parem-

Visą programą praves aktorė ti Sandarą Dėkojame.
J. Cijūnelienė. Staliukus galima 
užsisakyti telefonu 476-3560.

auką, paremti laikraštį. Ačiū 
jam už tai!

i ‘‘BAŽNYČIA IR LIETUVYBĖS

Kviečia Dalyvauti

Lietuvių Moterų Draugijos I 
Apšvietos eilinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, balandžio 12 
d., 1 vai. po pietų Lietuvių au
ditorijoje, 3133 S. Halsted St.

Narės malonėkite atsilankyti 
ir jau laikas užsimokėti savo 
duokles ir -aptarsite bėgančius 
reikalus, kurių yra daug.

—Rožė Didžgalvienė,

Kviečia Dalyvauti 
Suvalkiečių Vakare

rast.

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos pavasarinis^aka- 
ras įvyksta š. m. balandėio 18 d. 
šeštadienį, 7 vai. vakare Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43 St. 
Veiks bufetas, skanių gėrimų ir 
š itų užkandžių. Dovanos laimė
jimui ir kit. pamarginimai.

Šokiams gros Jurgio Jonikio 
orkestras.

Prašome visus narius - nares, 
jų kaimynus, taip pat visą links
mą publiką kuo gausiausia da
lyvauti. Būkite visi
__  Komisija ir valdyba

Ona Švirmickienė, kor.

Bulvėms Tarkuoti
PRIVATINIEMS NAMAMS

IŠLAIKYMAS"

Balandėio 12 d. 2 v. p. p. Gage 
Parko valdinio namo salėje, 55- 
ta ir Western Ave., kampas įvyk 
sta susirinkimas, tema “Bažny
čia ir lietuvybės išlaikymas”. 
Dalyvaus kun. Pr. Geisčiūnas iš 
New Yorko, paskaitininkas. Mo
deratoriais bus T. Blinstrubas ir 
Stasys Rudys. Koreferentais — 
Agnė Kižienė, J. Spurgis, J. Ma
sionis, A. Pavilčiūtė. Rezoliu
cijų komisijo — E. Narutienė, 
J. Jlačas ir J. Tamulis,

Susirinkimą rengia ir visus 
kiveč:a —
Amerikos Liet. Mokytojų S-ga

Apdraustas Perkraustymas

Įvairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE 

Telef. FRontier 6-1882

Svarbi Gimtadienio - 
Sukaktis, Našlių Klubas

Prieš porą savaičių atšventė 
savo gimtadienį mūsų gerai ži
noma organizacijų, darbuotoja 
ir rėmėja ponia Marytė Urbelis, 
6631 So. HoyHe Avė., kuri tai 
gimtadienio proga įdomiai bei 
gražiai praleido laiką per vie- 
nuoliką d:enų besįvažinėdama 
po Chicagos apylinkių mieste
lius,. lankydamasi keliose vieto
se pas savo artimuosius ir toli- 
mesn’us gimines bei draugus, 
kurie viešnią celebrantę labai 
maloniai priėmė, vaišindami 
gimtadienio tortais įr kitais gar- 
rumynais, neskaitant brangių 
dovanėlių, kurias iš kelionės grį
ždama į namus parsivežė.

Kaip daugelis iš mūs, taip ir 
Marytė Urbelis savu laiku buvo 
paliesta rimtos ligoš, ilgokai tu
rėjo išgulėti ligoninėje, bet da
bar sve’ka gyva bendradarbiau
ja organizacijose bęi kai ką pa
rašo spaudai.

Ji rašydama ir manęs sergan
čio nepamiršo. Dėkoju.

Chicagos Našlių - Našliukių ir

Parduodam Gėlių Sėklas 

Ir Medelius

Sumokėjo Prenumeratą 

Ir Auką Pridėjo
CHICAGO.

Dr. V. Tauras, 
Bernice Zelis, 
M. Kaupas, 
Victor Karosas, 
Salomija Januškienė, 
J. Gulbinas, 
Pranas . Kaminskas, 
J. Bogwill,

IŠ KITŲ MIESTŲ

Vito Alexander, Waukegan, 
Illinois,

Juozas Ugianskis, Grand Ra
pids, Mier.

PRANEŠIMAS

Chicagos Lietuvių Našlių - kių 
Klubo susirinkimas įvyks balan
dėio 10 d., penktadienį, 8 vš vak. 
Hollywood salėje, 2417 West 

, 43rd St.

Patarnauju Namų Pirkime Ir. 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, ■ 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE

Juozas Bacevičius
6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill 
60629

Įstaiga veikia: 
vak. kasdieną, 
nuo 9 iki 4 vai.

Telef. 778-2233 
nuo 9 iki 8 vai. 

Šeštad. ir sekm. 
P- P-

M 0 V I N
Perkrausi© baldus iš arti

A. BENIULIS

G
ir toli

2615 West 43 Street, Chicago, 60632 
Tel. 254-2233 arba PR 8-5374

RESTAURANT

IR
Delicatessen Maisto Produktai

Paruoštam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, 
banketams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAI.
Savininkai

3139 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608 
Tel.: 842-9559

%

a

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

ALBINAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago, DI. 60636

Telefonas: WAlbrook 5-9209

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIt-
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

Turime sėklų: Marigold, Aguo
nų ir Cana Lillies šaknų, taipgi 
medukų, žydinčių pilnai kaip ro
žės. Taip pat alijošiaus augalų.

St. Danbrauskas
5559 S. Wa8htenaw 

Tel. GR 6-1956

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control.
Clean and Repair Catch Flood 

Control.
950 WEST 36th STREET 

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

Chicago, Ill. 60629. RE 7-7083

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

3208 Vz West 95th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ii Aldona Gužauskai 
Savininkai

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. Y Arda 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69th STREET Tel. REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6671

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Tel. OLyznplc 2-1003

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TTIRIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta.

Viktorai J. Schults (Šukys)

102 SPRINGS STREET 

WILLOW SPRINGS, ILL.

♦ Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
♦ Nebrangiai Kainuoja

APAUKITE TERMINAL 9-6823

5%
Passbooks

Investment 
bonus plan 

$1,000 minimum

6%
$5,000 minimum
2 year certificate

5%%
$1,000 minimum
1 year certificate

Savings Insured to $20,000. — Highest reserves.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Chtesgo, TH. 60632 LA 3-8248 ’“isczS-M-ZZZ-

 -J_____________________ - ---------- ■Zi

Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti 9
NORMAN BURŠTEINAS, kailių ^krautuvė ir darykla.?

tfl

Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuva dšvėkis. x 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis aprengs i) 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu, būsit pa-n 
tenkinti Priima kailius valymui ir apsaugai. y

185 North Wabash, Av*, ielef. 283-5826 Ir btL'e F77&4RSX




